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AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

r 

\. 
Snr.  MARIA PASCUINA BARRETO e.. . 016/f/ 

..) 
f" 

• Pelo presente o notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos têrmos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.o de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 
. 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE". 

Saudações 

(- CIENTE 

 / /   . 
RESPONSÁVEL QUANDO MENOR - ASSINATURA DO EMPREGADO' J 



AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

Snr MARIA PASO:Al:NA BARRETO 

Pelo presente o notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.o de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE". 

Saudações 

CIENTE 

RESPONSAVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO 



AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

Snr  MARIA PASCUpA BARRETO 

.1 

\. 

.—

•  
--- 

Pelo presente o notificamos que a  3° - - dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos Winos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.o de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 
• 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE". 

Saudações 

CIENTE 

 / / 
RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO ...1 

• am.. 



viso prévio ao emoregoco/ 
Firma  0 ODEMAT 

Nome do Empregado  1 ?Tt P t.r1CITTI7 Pfl2FOT 

Pelo presente notificamos que a 30  dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por forge do art. 488 da CLT V. S.a terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de 'procurer outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Cuíeba

ch. tjiloa 

ockte te ap Se, 
ale' „vat. 6. 

Empregador 

1118r10 
de 19

91 
de 

/24kif
Empregado Assinatura do Responsável, em Coso de Empregado Menor 

060. 15246 



viso prévio ao emoregado/ 
Firma CODELIAT

Nome do Empregado 

Pelo presente notificamos que a ao dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S. terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

CIA et& 

• Qi1V 5iloa 

odete ao Sett°

Empregat,0:0414-" 

de  ammo de 1991

ip/ov/al
Empregado Assinatura do Responsável, em Coso de Empregado Menor 

COD. 15246 



APITAIS SEGURADOS EM CASO DE 

MORTE NATURAL . 1 MORTE ACIDENTAL INV. PERM. TOTAL OU PARC. POR ACID 

*****3,600,00 ****7.200,00 *****6.200,00 
INV. PERM. TOTAL POR DOENÇA 

**********0 

HOSPITALAR OPERATÓRIA 

*********,00 ************# 
AMDS I DIÁRIAS HOSPITALARES 

**********,00 -*********,00 
DIÁRIAS DE INCAPACIDADE TEMPORAR. 

**********,00 

BENEFICIÁRIO(S) • 0(S) MESMO(S) JA INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SEGURADORA. 

EMITIDO EM 31/05/89 j2('/AAd   
ASSINATURA 



FINANCIAL COMPANHIA DE SEGUROS 

GGC 76.572.684/0001 - 68 

CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

çanmAmomuGuRom 
001029 - 6 

I Ardma(s) 

Lo 22 APC 44 

ESJipmmu 0A.5 - 2 167 -

CODEMAT CIA DES ES MATO GROSSO 

SEGURADO 

MARIA PASCULINA BARRETO 

Nioo DE vIGEN0A 

01/05/89 

NM M VIGÊNCIA 
********

DATA ÚLTIMA ALTERAGkO VALOR DO mmo 

2.544 



4 I> CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Inferno 
DE 

DIPR . • • - 
DATA 

02/04/91 
PARA 

DIAF 
N.' DA C.I. 

OR(/(41 
ASSUNTO Solicitação (FAZ) 

Senhor Diretor: 

Pela presente, solicito providencias para a demissão 
guintes servidores: 

- AIRTON JOSÉ DE OLIVEIRA 

- CILO CORRÊA DA COSTA 0)- 1 

(- MARIA PASCUINA BARRETO ,e-7 :- 

dos se-

,...- LAUZIMAR FERNANDO MORAND/I La G %/ 

e cios r. 
/1 

JUARE OL 0 PIZZA 
, 

Diretor Presidente 

ENVIADO POR 

JUAREZ ToLpInn PT77A 
DESTINADO A 

, PTCARTR np , r . sr 

RECEBIDA 
BM 



\ At 
cc-A4vt-P v" • 

4,05EAP 

Vitazio (1e cli- rtntla 12;1110 
cuss £Timanos 

- CODE.1:11 
. . 



> COD EPIIAI COMPANHIA DeorDEMSA£ TNOVOLGRVIMEsslioTO 
00 ESTADO

COMUNICAÇA0 INTERNA 

DE 
DIRETOR PRESIDENTE .-‘ '‘O‘W08/88 

N.(NIZA 1:-._ \,, 
‘4 94/88 

PARA 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 

ASSUNTO 
Solicitaggo (faz): 

efetuar -a CSritratagao 

tar souá14ervigos no Gabinete 

V, o fiii? 

. Atenciosamente 

4 As 
• (3)6113'

)° 4 

. 

sl'' i '''' • •N 

! 89 ERNANI \y) • 1,q 0, •.,,o, ,s, 

\ e .  DIRETOR 

; * A P v4r1"¡P

c0.\

_ 

— 

Atraves da presente, ssajpitamos 

da Sr a MARIA PASCUINA BARRWO, 

do Governador. 

L& 
t Sc' 

a V.S .. 

para pret-

,ze_et 
A.,/,,,......_

1, 0 Pi-

i 
Ç'/ eiva .1 I . acid 

Possoal 

GO 

'Cabo 
tiefP d o 

ADRIANO D IDA 

PRESIDENTE

EMT Pkilz ADRIANO A.CAMARGO DESTINADO A: i ANA MARIA NOGUEIRA BORGES l RECEBIDA 
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TRAIPL .0g E ..0014mm.a....a. ._. 
• ..E,,ACIA 

0 C-7) 2  .LGIONAL --I 
DO rri. 

ALJ :••) 
rn  TRABALHO u 

-a- EM r: 
--. MT ' 

CI-11V0Vb 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

Flepktro de F1m ret ado 
CPA— CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO —GPC 

pALAcio PAIAGUAS 

N° de Ordem  2.428

A 
Nome do Empregado:  MARIA PASCUINA BARRETO 

Residência: Av. 15 Novembro , n9 235—Po rt o  Telefone:  322-5642 

Côr 

Cabelo 

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade 2.8. anos, Data de Nascimento  09  /  01  /  60  lugar 

do nascimento  APUCARANA—PR 

Estado Civil  I SOLTE IRA  Nacionalidade BRA S ILE IRA*

01 Pai  AMANDO BARRET 0 

MA e.FIZA.../3.......B.ARRET  

Nacion. 

Nacion. 

BRAS. * 

BRAS. *

Beneficiários 

N.0 da Cart. Prof.  44.126  Série  599a 

de Saúde 

» do Inst. Aposentadoria 

Cad. N-Q Série 

Categoria  

Certificado 

11

if a g 
V-11 Cart. Nac. de Habil. N2

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N2 ---

Série 

Ng da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° doReg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem Filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N•° 

Data da Admissão ao Serviço  .  Cargo que ocupa  AG. ADMINISTRATIVO 

Remuneração.c  z$ 46.520,00 N— 16 

Forma de Pagamento  Mensal 

Horário de Trabalho: das°  8 : 00 as 18 - • 0°com intervalo de  02.  : 0 ails. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasro da admissão 09  de  Agosto de 19 88

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

de 19 9' I 

Polegar Direito 
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POLEGAR DIREITO 
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VALIDA EM TODO TERRIT SRIO NACIONAL.
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REPÚBL1CA FLDERATIVA DO BRASa 

NOME DO ELEITOR 

MARIA FASCU/ 
t4

DATA DE NASCIMENTO 

r —E4 I 09/01/60z 
• • MUNICIPIO / UF 

- CUIABA/MT 
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v
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ESTADO DE MATO GROSSO 
FUNDAÇÃO DE SAUDE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CARTEIRA DE SNDE1 27 8 0 
Reg 

Nome Maria. Pascuina  Barreto 

qatural 
Armando Barreto FiliaçOo 

e  za Bertelli Barreto 
09 /  01/ 60 Data de Nasc. 

CUIABA MT. u s 

M &too 



r 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

> CODEMAT 00 ESTADO DE MATO GROSSO 

FICHI DEÍIIJENTIFICIÇAO1111.1111111.11.11111.11.111111111. 11111
, 

1 - DADOS PESSOAIS 
 N° DA MATRÍCULA. 

4 - ANOTAÇÕES 

NOME 
MARIA PASCUINA BARRETO DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

DATA NASCIMEttl§.  01. 60 NACIONALIDADE BRASILEIRA 01.09.90 REAJUSTE S2L1RIALi,J20 RES.19/90 60.508,37 

• 

• 

- 

NATURALIDADEAPUCARANA 1 PR 
PROFISSÃO SERVIDOR PÚBLICO 

ENDEREÇO 
AV.15 de NOVEMBRO N2 235 - BAIRRO PORTO F. 322 5642 

PAI 
,AkRMANDO BARRETO, 

ESTADO CIVIL 

SOLTEIRA MÃE ELZA BARTELLI BARRETO 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
RG No 

2.194.580 
DATA 

25 / 10/ 78 
I SERIE 

ÓRGÃO EXPEDIDOR / 
SSP -PR 

CART. PROF. N. 
44.120 

SERIE 
599 / P / R 

DATA ExE. 
30/ 03 / 78 

CART. DE 
RESERVISTA N° 

CATEGORIA REG. MILITAR 

TITULO te . 
45298118 - 211 

ZONA 
001 

SECÇÃO 
0179 

ESTADO 
MT 

CPF N. 
453.669.699 - 72 

PASEP Ng 
1.209.436.754 - 3 

4 - DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA ADMISSÃO 

09.08.88 
FUNÇÃO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
NATUREZA DO CARGO 

2-\ 
OPÇÃO FGTS 

/ / 

4 . ANOTAÇÕES 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

CÓDIGO 4131/02 



N.° PROTOCOLO:  835/91

N. PROCESSO: 601/91

DATA 27  I 03 /91 

INTERESSADO 

ASSEIABLItIA LEGISLATIVA - DEP. 1101StS PELTED! 

ASSUNTO 

Inforna que a setvidera MARIA. PASCIIINA BARRETO, presta servigos no Gabinete do Governador 

o Estado -• 

CODEMAT 
COMPAWIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

OFICIO N2. 063/GP/91. Cuiaba-Mt., 27 de março de 1 991. 

Senhor Diretor Presidente, 

Formulamos o presente para esólave 

cer a Vossa Senhoria, que a servidora MARIA PASCUINA BARRE-

TO, e funcionaria contratada atraves desta Companhia, pres-

tando serviço no Gabinete do Governador do Estado, pessoa ' 

de nosso apreço e amizade., e, nas mudanças que naturalmente' 

ocorrem com assungao de nosso Governo, vimos mui respeitosa 

mente, pedir-lhe a fineza de manta-la nas fungOes que ora 

vdm desempenhando. 

Certos de podermos contar com a 

sempre cordial atengao e o pronto deferimento de Vossa c'Seh 

nhoria, antecipamos os agradecimentos e renovamos os votos' 

de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Deputado MOIStS FELT 

Presidente 

Ilustrissimo Senhor 

Doutor JUAREZ TbLEDO PIZZA 

MD; Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA; 

IN 

Palácio Filinto Mailer - Praça Moreira Cabral - CEP: 78.000 - Cuiabá - MT 

Moisés Feltrin 

322 0061 -321 0212 
316 8337 -3168310- 316 8347 



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DE SENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AQ PROCESS° 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

N°_ P,K _ • ., , ..L. _ _.,,./.....------ 

1 
_ _ 

..... 

ri DIRP 
- 

. . 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 
ivoidlitsit oz.., .03t.. A-r 

É\ _
Assessora da Presidência 

1AT 

. 

_ 

Ricarte de Freitas Junior 
DiletQf Adm. FINIVICeit0 

GODEMAT 

/9 ,

&66eco.‘1 gr alce-fe )./ tef e 
do

..... 

edmv1gte.01firiarn sle .93 am:sacral 
nr. .nn o 

%-,;11 4 7 
. .c..E45Eivwqmte. 

.6,fq., t .0.616tift?d, 

_ 

i 
'Menlo de ("Grad° 12i nto-

keh-da—Divissirte- 1:c-cur:Dos Humane' 

— 

_ - 



Ng PROTOCOLO:  90A/91

Ng PROCESSO:  665/91

DATA,  OA  /  OA  /  91

INTERESSADO 

GOVERNO DO ESTADO GABIlETE DO GOVERNADOR 

ASSUNTO 

FAZ RETORNAR LAES8A CIA A SERVIDORA 1A pAsatan 
CONFORM OF. Ng 049/91. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 
GABINETE DO GOVERNADOR 

OF. N2 049/91/GAB./GOV. 

Çuiabg, 25 de março de 1.991 

Senhor Presidente: 

Sirvo-me da presentepara,fazer 

retornar a esse Orgao, conforme Decreto n2 08/91, a Servidora MA 

RIA PASCUINA BARRETO, Agente Administrativo nível 20, atualmente 

ã disposição do Gabinete do Governo. 

Atenciosamente, 

EXMO. SR. 

DR. JUAREZ TOLEDO PIZZA 

DD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

NESTA 

10MAT 



CODEMAT 
COMPAIVIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 665/91 DE °4 i 04 / 91 
- 

_ 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E 1NFORMAÇOES 
f4, o i' R V.-

.... - 

-(... e-. - -• t  e,-..., d-o i-g--,-. kr-c- Po --)----- . 
I 

Ctrl'N-V-a---4 -1,-Nr\--e., v‘.t.--D C.. \---er.„, o kxcl e....;.. , e,,:. ....e. ..,.....t....0

4 ,,-- -Q'S 0 LI - 51 

- .a. si Popio .o...i.is. (4 
MsessoLaodDa PrAersiclência 

a e...- 
. - 

.:-......-...-A-e 

..-_•_,.....e_.- ,G_. 
. - 

„e_......., _ 

- C-eL-1 --

-._ .. _Riot:to cio Freitas junior 
Diretor Adm. Financeiro 

- 

A' ., ...... _. 
..) )e. ff .._.. 

fod•c;c/A4 co. 619-e.,/yeerf.ee-
-- 6 -c•-c---0-3/ o 67,./-- 

.. ' 
mtggea Stt e arras Prow,* 

• ----edbran-ad cur•/ DIAP-

1\0 SEI1P. 
coDEmat 

yQAQ 
 . iÇVb . .,_ 

" / _ 

mt.) oqo 

Vilazio de, of Prrito- -  _.. trizda 
Chefe da Divisr.a. de, necursocliumano. __ _._ _ ___ _ 

— (.01.»..MA1 — 
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TERMO DE JUNOADA DO 

PROCESSO 627/91 

AO 

PROCESSO N2 665/91. 

Is 



N.° PROTOCOLO: 861 / 91 

N. PROCESSO: 627/91

DATA 02  / 04 / 91

INTERESSADO 

GOVERNO DO ESTADO- CASA CIVIL 

ASSUNTO 

• FAZ RETORNAR A ZTA CIA A SIRVIDORA MARIA PASCUINA BARRETO, CONFORME OF.350/91. 

CODEMAT 
COMPANRIA DE 
DE SENVOLViMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

OF/SCCC/350/91 

Senhor Diretor-Presidente, 

Cuiabá, 22 de março de 1991. 

riketeeollo 

Freeease 

EG _sc(

1--G-3:1-ctl • 

te 7.e roke 

Cumprindo o que determina o Decreto nQ 

08, de 15-03-91, fazemos retornar a esse órgão o servidor 

abaixo mencionado, que se encontrava a disposição da Casa 
Civil do Governo. 

- MARIA PASCUINA BARRETO 

Na oportunidade, não poderíamos deixar 

de registrar o zelo, a dedicação e a eficiência com que 

aludido servidor desempenhou suas atribuiçOes perante es-

ta unidade administrativa do Estado, fato que dignifica a 

sua pessoa e eleva o seu conceito como servidor público 

estadual. 

Ao ensejo que nos oferece, renovamos a 

V. Exa. os nossos protestos de estima e real considera-

ção. 

Atenciosamente, 

1.(J741 -
a bda asa Civil 

IlmQ Sr. 

Dr. JUAREZ TOLEDO PIZZA 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NEST A/ 

MUM 



CODEMAT 
COMPANPRA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO. 

JP TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 101 REt 

 J1,1/N E CONCILIAÇ'40 E JULGAMENT /11147.21---°—

/ 
ENDER S DE MENDONQA  LI-91 

NOT. 425  /  91  Em  14  / 

PROCESSO N9 2017/91  /. 

RECTE.: klARIA FASMILWRETO. 

REGNI:coRANHIARE_DESENVOLV„, DO EST DE MT-CODEMAT. 

144a presente fleaV.$q, EMT FI CAP. 0 OftrO f 1m* 

Asto(s) no(s) iiem(nS) 01,02,  12413 91/././PIZ/Matfib e://12 4 1  db-Ctli; 

cl - Comparecer b audiSncio designada par() a die 26, de  92 

13 hares e  5Q ba _ 
02 - Prestar depoimento possocl, no die e hora ocirna, sob peno de confIssile. 
03- Prestar depolmento, como testemunho, no di e hero ocima. 
04- Tomar cinco do dectsfio constante do cápia onexe. 
05 - Tamar cinco do despacho constante do cápia anerka. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(a) 
07. impugnor Embargos i Execuado. 
08- Contester os ErnOotgos de Terceiro autuadas sob o N9, 
09- Recolher os(Ps) no valor de Cr$ 
10 - or como como Perito, o compromisso tegoi, em, _,( dies. 
11 - Prestar como Assistente, a compromisso legal, em (  ia 

12 - Oomparecer audancla inaugural, no dia e hora (*alma, quando V. 59, poderá' oDifeSan)tadrs

s.

uo defesa 
(art, 046,ria C.L3. ), com as proves que Niger necessárias (arts. 821e 845 do C,L.T.), devenda • 
V. Sq. estar promote, independentemente do cornparecimerdo de seu representonte„ sendo-ihe facultg 
do designar proposto, no forma prevista no parágrafo 19 d ortigo €143 . consolidodo. O nila CaMPçj 
rocimonto de V. $9. in*riorci no opllecOo da peno de revelia e confissCio quanto a •mattirio de fato. 

minutos. 

prt 

•  be' 

13'-et5PIA DAINIICLL ANEXA 

FAVOR TRAZER CONTESTAÇÃO POR ESCRITO. 
—, COMFARECER -A- AUDIENOTA7-A"COIVIPANHADW 

—DE ADVOGADO - ART. 133 DA C. F. 

6.925/.21 
2.017/y1 

COMPABHIA DE DESENVOLg. DO EST. DE MATOCROSSO-CODEMAT 

Blow) do qpc, Centro Volitioo Administ.algoio 
PAIAGUAS, 

CUIA4 MT 

ud. dia 26.02.92 As 13150 lis 
TR'In

CERTIFICO que a presente 
pediente foi encaminhada ao 
destinotdrio, via pali tai 

‘”41ra 

Diretor e Secretoritt 

niersto (Ant/ma 
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advocacia WALTER kOSEIRO COUTINHO 

EXCELENTTSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. JUNTA DE 

CONCILIA00 E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

&INK Distribuiçâo de F.itos 

r-

J2 5 -SET 

CUIABA-MT 

MARIA PASC1.JIN4 BARRETO, 
brasileira r solteira, maior, capaz, agente administrativo, 
domici l iada nesta Capital, onde reside na Av. XV de novembro, 

235, apt 2 504, Porto, doravante denoWnada "RECLAMANTE", por seu 

advogado in fine" assinado, com escritàrio profissional nesta 
Capital, na rua Galdino Pimentel ng. 14, i4Q andar, Conj. i4./í43 
(Ediffcio do Com6rcio), onde recebe as int imaçbes de 
estilo (art. 39. do CPC), com fundamento nos artigos 837 a 842 do 
estatuto obreiro, arrimado ainda no art. 7Q, XXVI da Constituiço 
da Repdbl ica, respe'tosamente, vem, a presença de Vossa 
Excei ncia apresentar a presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT soctedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administraa.o Indireta do r.stado, doravante denominada 
RECLAMADA, que dever.A ser not  na pessoa de seu 
representante legal em sua sede social loCal izada no BLOCO 
G.P.C., Centro Polftico e Admin strat ivo -CPA-7 Palitgio Paiaginis, 
nesta Capital, pelas razbes de fato e de direito de ora avante 
articuladas 

1 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

DOS FATOS 

1.- A reclamante era EMPREGADA celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GRoqso -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, aonde foi admit ida em 09/08/88, sendo sem justa 
causa demitida no dia 18/05/9i. Percebeu como dltimo sal-Wio que 
estava "corgelado" desde DEZEML 0/90, Cr .$ 133.180,90. Tinha 
estabelecida como data base pat"Na reajuste anual de sua 

de MAIO, ata ess'a,de forma ampla inclusive 
pela Lei Estadual n2. 5025, de 09 de junho de 1986, 
pelo disposto no art. 147 da vigente Constitu 

Estadual, ao determinar que a rev so ger.al da remunera o dos 
servidores far se» . sempre na mesma data". 

. . remuiera(„cto 
discipl inada 
recepcionada 

• Obediente a essa sisfem&tiea legal 
regecite da polftica sal ar al que lhe ra apl'cvely diiN2TY -ifoT 
jurho de 1990, entre o SINDICATg representante de su categoria 
profissional e a RECLAMADA, f'oi firmado um ACORDO CR...ETIVO 
TRABALHO para viger no per rodo de 12. de MAIO de 1990, a 30 de 
ABRIL de 1991, segundo o qual, dentre outros ajust47 foi 
convencionado em sua "clAusula" I, versante sobre o "re'aji:Iste 
salarial", reajustamerto salarial at6 o de AGOST0790, 
estabelecendo-se em sua cl.Ausula 5.2 que 

"Fica aberta a negociaao a qualquer 
ten po, em face da situaao econ8mica do 
Pals". 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos Indices oficfra s do IPC as Derdas 
salariais consequentes da inflaao acumulada no per Iodo de 
MAIO/90 a agosto/90, per rodo no qual n'zYto houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Governo do Estado de Mato Grosso 
ento representado pelos senhores Secretarios de Administraço e. 
.Fazermia, entre a RECLAMADA 't-CODEMAT-7, representada por sua 
DIR'ETORIA EM EXERCICIO e o SINDICATO- representarte da categori-a 
Tsrofrssional da reclamante,- eM 27 de setembro de 1990 foi 
aditado o mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 
.firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verb is" :: 

"CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 
SOB 0 N2 204/90, QUE ENTRE SI 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

CELEBRARAM O SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESEMVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reuni o real izada no dia 04 de setembro p. 
passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretArios de Estado 
da Administraao e da Fazenda, e 
representantes dos servidores pdbl icos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova polftica salarial a ser 
apl icada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

decidido e consequentementg oposto 
competente "Ata de leuni o", clue 
percentuais ali definidos seriam apl icados 
sal.itrios dos servidores da Companhia 
Desenvolvimento do Estado de Mato Or  - 
CODEMAT nos It: ens e condiçbes a seguirg 

Por deciso unnime dos partieTpantes, ficou 
na 
os 
nos 
de 

1- Na próxima data-base da categoria, ou seja 
MAL 0/91 a empresa reajustar6. o sal.Ario dos 
servidores no percentual de 44780% (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta d6cimos por cento) 
referente ao I.P.C. do mês de Abil/90. 

2- Nos meses de NOV/90 ABRIL/91, a empresa 
c:oncecIcr um reajuste total de 49749% 
(quarenta e nove inteiros e quarenta e nove 
dócimos por cento) referente a inflaao 
acumulada no perrodo de maio a agosto de 1990, 
obedecendo ao parcelamento abaixo 
especificadog 

was. 

NOV/90 g'03% (trs por cento) 
DEZ/90 g 03% (tr'ês por cento) 
Jan/91 : 03% (três por cento) 
Fev/91 g OS% ( oito por cento) 
Mar/91 g 12,55% (doze inteiros e 

cinquenta e cinco por 
cento) 

Abr/91 : 12,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

3- A empresa pagará, ainda nos meses de 
out  Dezembro/90, Fevereiro/9i e 
Abri1/91 7 o percentual de 6,09% (sei inteiro e 
nove dekimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salário da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotará uma polrtica 
salarial trimestral, a iniciar -se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar -se am 
novembro/90., onde o I.P.C. acumulado 
per rodo, ou qualquer outro rndice ofic'al que 
venha a substitur -1o7 será cred'tadD na folha 
de pa 9 Zit rit ento do ms cia Ci e:`irb r. ,do ano em 
c:urso„ 

0 I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 J 

lit FeverOro/91, será 
creditado na folha de p;.gamento do ins de 
Marg.o/91 e assim sucessivamente. 

5- Em at  K reivid'caao do SINDPD/MT 
e para evitar quaisquer ddvidas na apl ica o 
dos percentuais dispostos nos Itens acima, foi 
inserido no presente 
demonstrativo abaixo: 

instrumento o quadro 

1 mes : Repos.Salarial l Ganho Reais 1 Polltica Salarial 
,. + 4.-
1 Outubro 1 '. 6.09% 1 
1 . +. 
: Novembro : 3% : ; 
1 +- H + 
Dezembro 1 3% '. 6.09% 1 IPC Set/Out/Nov 

1. + 1 
: ,Janeiro L 3% 1 
1'. 
tevereirol 3% . - 6.09% ; 

1 Mar c:' . 12,55% : IPC Dez/Jan/Fev 
1 i f• 

: Abril . . 12,55% '. 6.09% 
1 -+ --i 4-
. Ma'o . 44780% . I 
\, • - 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

E por estarem a5 partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(tr%) vias e ma presenç.a de 02 (duas) 
testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais Itens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

CuiabA, 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do SINDPD 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada 

MOACIR WITCAZAK 
Pr es, da Codemat 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK JOSI! OTTO COSTA SAMPAIO 
Delegado Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFIN0 DA SILVA 
Dir. de-s Operaales " 

4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais de:: 

• 

a) at o ms de DEZEM8R0/91 o 
previsto na sua c•Htusula 2, de 3% 
correspondente ao de 
novembro/90; 3% de dezembro/90; 

ID) parte do crescimento real do 
sai r lo mlnimo previsto em sua 
clAusula 3, correspodente a 6,09% 
de out:  e 6,09% de 
dezembro/90 ; 

c) Pela mesma forma, pagou no mts 
de dezembro/90 o porcentual do 
:i: PC acumulado nos meses de 
SET/MT/NOV/TO (&)nfbrme cl.Ausula 
5)1. 

5.- Nessa sorte, as reposiv.3es salariais de 
3% de janeiro/91; 8% de fevereiro/91; 12,55% do ms de março/91; 
12,55% de abri 1/91; 6,09% de ganhos reais de fevereiro/ 91 e 
6,09% de abri1/91; 44,80% de perdas salariais de maio/91, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/90, 
jan/fev/91, de 72787%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, atrav6s de sua "Secretaria de Administrago", 
"DETERMINAÇA0 EXPRESSA" no sentido de no mais cumprir o TERMO 
ADITIVO objeto desta aao. 

,;• 

5 
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advocacia WALTER ROSEIRD COUTINNO 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, por6m, constata-se que em 
maio de 199i n reclamantej tinham a receber consoante o TERMO 
ADITIVO , de conformidade com o pactuado, os vencimentos dos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARCO, ABRIL E MAIO de 1991, que ja 
ri o podiam em razo do implemento do termo a que se referiam e a 
anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer redugo. 

7 o ACORDO COLETIVO em refer ncia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob 
referendum do próprio Governo:do Sstado, e o orgo sindical 
rep:resehtativo de classe do reciamante, como legócio jurrdico, 
afinado ent o vigente, configurou autWItico ato 
jui-r-dice perfeito que, na l iqo de Jos: AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 5Q, inciso XXXVI da Constitui(ao da Replablica, 6. 
"aqueie que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
OS seus efeitos pela verifica0.0 de todos os requisitos a isso 
ind'spens-Avel. r. perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condigo" (Curso de Direito Const itucional positivo, p.,tg. 376, 

edivo revista e at

A recusa da '')ECLAMADA em dar integral 

cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza :nescondivel e manifesta 

viola o aos princrpios constitucionais da irredutibil idade dos 
vencimentos e da intangibi l dade dos atos jurrdicos perfeitos e 
cos dire tos adquiridos. 

A se admit 'r tal precedente, estar -se 
viabi l izando oue referido ato administrativo da RECLAMADA 
'nvada o passado, desconheg.a o ato jurrdico perfeito e casse 
direito.,* que ji'it se haviam incorporado ao patr mBnio individual 
Ao re.ciamante, efeitos que a .Constituiao da Rep6bl'ca expressa ,e» 
per-enptort-amente retusou a16 . le', 

9.- Na 6 demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o to 
juridic° perfeito e os d'reitos subjet'vos, 1Tquidos, certos e 
a quir'dos do reclaman'e como se Posse possrvel a RECLAMADA 
gnorar e afrontar as situaaes juridicas de vantagem 

consolidadas, relativas s remuneraaes jiTt vencidas, atrav&s de 
um ato viciado, arbitr-Ario, eivado de v'ol ncia e de manifesta 
inconst:tuc onal idade. 

5 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

Tanto 6 verdade, que em rescis6es de 
contrat de trabalho de EMPREGADOS por eia recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa document avo, foi dado 
integral cumprimento todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumprí-lo em 
rela¡ o o reciamante verdadeiro ato de odiosa discriminaato, 
fer'ndo mesmo os principios constitucioanais de que "todos so 
iguais perante a lei". Tal conduta acarreta manifesta lesW aos 
seus direitos adquiridos, líquidos e certos, e torna necessiftria a 
intervengo corretiva do Poder Judici6rio para repar -la, 
restaurando o Imp6rio do Dire'to. 

10.- F'nalmente, d'sr pi na a letra "a" do 6 
62 do art. 477da OLT, que o pagamento das parcelas constantes doo 
instrumento de rescis'go dever .A ser efietuado 

" at6 o primeiro dia imediato ao 
termino do contrato." 

cominando o 6 8' do mesmo artigo !Ile a inobserv'ancia do ar 

disposto sujeitarA o infrator muita em favor do empregado, em 
vaior equivalente ao seu sal-iario, que clever A ser paga de forma 
cor?Cgida desde a data do inadimplemento da obrigaao at o dia 
do efet ivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 
do aviso pr6vio que vigeu no interregno de i8/04 a 18/05/91, 
induvidoso que o pagamento das verbas rescisórias deveria ter 
ocorrido no dia 20/05/91 7 primeiro dia 'it i i imediato ao termino 
do contrato. Como a RECLAMADA foi qu'tar a resciso t o-somente 
no dia 27/06/91, a RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prev'sta no jA mencionado 6 82 7 do art. 477 da OLT. 

ii-) No intere,-4se empresarial, a reclamante 
no gozou e nem Dela forma remunerada recebeu as f6r as reiativas 
$..to i r lodo aquisitivo i98911990, pelo cilAp7 fag gja jus ao' 
1—er1 imentb cJe taT -veYWN, Iacr:escida ro €erv.o constTtuciona1, como, , 
a tinal postular.A. 

DO PEDIDO 

12.- Diante dos fatos apontuicm, o reclamante 
pleiteia o pagamento com juros e correao monetAria das verbas 
salariais ,,baixo discr minadas, com api'caao do art. 467 da OLT 
se n:71:Lo sat'sfeitas na audi ncia inauguralg 

7 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do T,,,rmo Aditivo; 

I-) reposiao salarial de 3% a incidir sobre os 
salArios de dezerebro/90, a ser pago no ms de 
janeiro/91. 

II-) Idem, de 8% a ncidir sobre os salArios de 

Jane iro/91, a ser pago no m'&..s de fevereiro/91.. 

III-) reposiao salarial de 12,55% a :ncidir sobre os 
salArios de FEVEREIRO/91, a ser pago no mis de 
MARÇO/91; 

IV-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre 
sal.Arios de MAn0/91, a ser pago no ms 
ABRIL/91; 

b) NOS rERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo: 

I-) reposiao salarial ,de 6,09% a 
salArio de janeiro:/91, a ser 
fevereI ro/9j; 

os 
de 

incidir sobre o 
pago no mes de• 

II-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salArio de MARC0/91, a ser pago no Eri s de 
ABRIL/91; 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, co Termo Ad'tivo: 

I-) repos'ao salarial de 44780% sobre os salArios 

de ABRIL/91 , a ser pago no mg% de MAIO/91... 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivo: 
.;) 

4 

•r r i s 

I-) IPC a ser pago no rít s de MARCO/91, acumulado nos 
meses de i» /i  de 18,30%; JANEIRO/9i de 
19,91% e FEVERE 1 RO/91 de 21,87%, total izando 
72,87%. 

4 

co6 aci scimo de 1/::B, perodo aquisTtivo 1989/1990. 

E) MULTA por infraao dos 6 6 .62 e 82 do art. 477 da CLT, 
equI valente ao seu atimo sal rio, que dever ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigaao at o dia 
do efetivo pagamento. 

VERBA FUNDIARIA sobre letras "a","b","c","d","e","f", 
acrêscimo de 40% , como se apurar em regular 
sentena. 

h) HONORARIOS ADVOCATICIOS. 

execuao 
r.;om 
de 

8 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

Face ao exposto, requer a Vossa 

Excel ncia se digne determinar a notificaço do RECLAMADO na 

pessoa de seu representahte legal para comparecer audi ncia que 
for designada, sob pena de revel ia e confisso quanto a mat ria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaço julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominaç3es legais. 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito ,admitidas, sem excluso de uma <36, em especial 
pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
oitiva de testemunhas que sero arroladas oportunamente e dando-
se causa para fixar alçada o valor de Cr % i.500.000,00. 

P. Deferimento. 

WAL- 1R ROSEIP 'NHO 
OAB/MT 1.1Ç) 3064/f. 

9 



EXCELENTISSIMO.SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA la JUNTA DE 

CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ - MATO GROSSO. 

PROCESSO NQ 2.017/91 

RECLAMANTE: MARIA PASCUINA BARRETO 

RECLAMADA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT, EM LIQUIDAÇÃO 

CONPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODENAT, NM LIQUIDAÇÃO, ji qualificada 

nos autos do processo, vem através de sua procuradora e advoga 

da infra-firmada, procuracio em anexo (doc.01), CONTESTAR A 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA, que lhe move MARIA PASCUINA BARRETO 

pelo que expoim e requer a V.Exis 0 seguinte: 

I. DAS ALEGAÇÕES E PRETENSÕES DO RECLAMANTE: 

01. 0 Reclamante alega ter sido ad 

mitido no Quadro Funcional da Reclamada em 09.08.88 e dispen-

sado, sem justa causa, em 

•••••••••.... 

18.05.91. 

02. Afirma ainda, que a Reclamada 

descumpriu o Termo Aditivo de Trabalho, deixando de pagar os 

1-/ 



reajustes- salariais acordados, a partir de janeiro de 1.991. 

03. Alega também, serem-lhe devi-

dos, com base nos; Termo Aditivo, na Consolidação das Leis 

do trabalho artigos 467 e 477, parágrafos 6Q e' 80 Lei 

6.708/79, artigo 9Q, juros, correção monetária indenização 

adicional, salários em dobro e verba fundiária sobre as letra 

"a" usque "f" na ipase de 40%, a serem pagos, da seguinte forma 

e proporção: 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Aditivo; 

I-)reposição salarial de 3% a 

bre os salários de dezembro/9,0, a ser pago no mês 

91. 

indidir so 

de Janeiro/ 

II-) Idem,. de 8% a incidir sobre os salá-

rios de janeiro/91, a ser pago no mês de fevereiro/91. 

iII-) "reposigão salarial de 12,55% a inci 

dir sobre os salários de FEVEREIRO/91, 

MARÇO/91. 

a ser pago no mês de 

IV-) reposição salarial de 12,55% aincidir 

sobre os salários de MARÇO/91, a ser pago no mês de ABRIL/91: 

b-) NOS TERMU DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo: 

I-) reposição salarial de 6,09% a incidir 

sobre o salário de jarteirc5/91, a sex pago no mês de fevereiro/ 

91. 

II-) reposição salarial de .6,09%a incidir 

sobre o salário de MARÇO/91, a ser pago no mês de abril/91; 

c-) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivo: 

on, ii111,,,,..1111.01K1.10 1.1.,.. 

I-) repoeigão salarial de 44,80%sobre os 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 

I '4 TIRCACÃO 
lA readaypedpoktid dd CGC 

. -Ac,C)...C111 36 6 -( -- 
.1 Empregador cs_A Gidigo 

. 
1 Endereço • 
1 CEP Ioj Bairro El Municfplo rUF

Banco Id Agência/UF p Cad. Agencia 

Empregado al Carteka de Trabalho (n2, side e UF) 

I I 
PIS/PASEP Ili Mir ernpreiado l id Data moirmatD 

Of f V/FI
17IData aOrni7 gAp 

P P 
iLill Data op* • !epos dram .0 too, 

. If 0 
o Maior remuneração 

JO» 6 4)S: 01 
_211 Avkoprévio i n.

J1100fi 
lEj Pers. Nit 

% 
al Causa afastamento t5 .... /i / e !! .1 C6d. saque 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

25 indenizagio Valor 2.1Saido de s lido 

s 

Valor 

1 I P ••S' 
El FGTS-multa reads. 

• 
% 

Valor 

Aviso prilivloanGs
28 

F 

22i 
Comissães 

22.1 
;1  OTAL BRUTO 

31 132 sal/trio 

....r/12 avos q(6.119, 
al Horas extras 

 horas DESCONTOS '44:=4 -r-tt?iW 
!3_1132 sal. inden. 

aZ /I 2 avos 

al 
GraUficaglio 

•

q6.• 
a

Previdáncia L i -4 s. z-Zz is ki 

16jSalário-familla 

dias 

211 Adicional insalubri- 
dade/periculosidade 

al 
Prevkláncia 132 sal. 

al 
Férias vencidas ‘.........—....---• 

12.1 
Adicional noturno 

Lit 
Adiantamentos 

±2_1Fitirlas proporc. 

/12 avos 

.1.3j 

Ill 41, f/ O. 61d o ( 
A4

±5j 
1/3 salário s/ férias 

....itme, -4-6I 4 St t 1 ( 0 6 ef d' o / 
' 

I d 
24 .1 Sal, maternidade 

dias 

f i  FGTS-mês rescisão/ 
mills anterior 

I 

.al TOTAL UOUIDO 
RECEBIDO 

ZS -, C i f 6 3 
El Data de homologação _al Carimbo e assinatura do empregador/preposto s, 1[impressão digital 

Empregado 
E impresslo digital 

Responsivel legal 

al Assinatura do empregado 

2 .I Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO FGTS 

5_1 Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Data mega° pelo Banco 

Sacador- Nome 26 .1,Carimbo Os** 
(norma GSA/LIEF —47/74) 

13.11 Valor do saque .,Dendittos 

Impressão digital 
Sacador 

651 Impressão Digital 
Responsável legal 

Total do saque 

E Assinatura do sacador 

El Assinatura do responsável legal 

Autenticação 

COD. 15.1( 



> CODEMAT COMPANHIA Of DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

FICHA DE IDENTIFICAC 

1 - DADOS PESSOAIS 
N° DA MATRICULA 

4 - ANOTAÇÕES 

NOME 
MARIA PASCLjI,NA BARRE M. DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

DATA NASCIMENTO 
03.,-.01...6Qna -PR 

NACIONALIDADE 

. 
. 

. 

NATURALIDADE 
APUCARANA PR 

PROFISSÃO 

ENDEREÇO 
Av.15 de Novembro N2235 Bairro Porto Fone:322-5642 

PAI 
ARMANDO BARRETO 

ESTADO CIVIL 

mÃE ELZA BARTELLI BARRETO Solteira 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
RG Ng 2.194.5S0 1 DATA 25 

/ 
10 78 1 

/ 
SERIE 

ÓRGÃO EXPEDIDOR I 

CART. PROF. No 
44.120 

SÉRIE 
/ P / R 

DATA
 

DATA EXP. 
/ / 

CART. DE 
RESERVISTA N° 

CATEGORIA REG. MILITAR 

TITULO NI° 
44.120 

I  ZONA 
001 

SECÇÃO 
0179 

ESTADO 
MT 

CPF No 
453.669.699-72 

PASEP 11°.
1 209.436.754. 3 

4 - DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA ADMISSÃO 

09.08.88 
FUNÇÃO 

AG. ADM. 
NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 

/ / 
4 . ANOTAÇÕES 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 1 PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

C DIGO 4131/02 



• -.4"1",111141111 
. .s 

, a importância relativa ao saldrio do cor-

rents mess e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de  09/ 08/ 89 a 094 08 /90 , devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partii de 02 /. 04 / 90 e terminar 

em 21 / 04/ 90  . 

Aguardamos a sua 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
OESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN IC ADO 

DO:- SETOR DE ADMINISRAgA0 DE PESSOAL 

AO:- MARIA PASCULINA BARRETO 

,1 4 

Conforme escala de ferias, coMunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

invE1nisto/60

Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previancia.'Social, para as devidas anotagOes. 

.0 Setor de Administragao de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ • FERIAS. 

'Cuiabd-MT, 07 de MARQO 

Mtef•d 

Dere;ra acid 

star d• Adm. Possoal ' 

CODEMAT - 

de 1•990 . 



RECIBO DE FERIAS . 

R 

E 

C 

E 

da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - "CODEMAT"  estabelecida no Centro Politico Admi-

nistrativo " C.P.A , Palácio Paiaguás Cuiabá - MT., a importãn-/ 

.cia bruta no valor de NCZ$  17.778,33 

( DEZES88TE MIL SETECENTOS E SETENTA E OITO, ChUZADOSSOVOS E VaNTA 

E l'Ass4 cENTAvos.0?11:17771I771 11711711117177171/711777711/7117/11 ) 

sofrendo os descontos previstos em lei, que me 4 paga adiantadamente 

por motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedidas e que vou 

gozar de acordo com a descrição acima, tudo conforme o aviso que re-

cebi em tempo, ao qual dei "CIENTE ". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando' 

‘a Companhia, plena e geral quitação. 

CUIABA-MT 
07 

de 

NOME: 

MAAÇO 
de

1990 

MAkaA.PASCUINA 8AhAETO 

assinatura do empregado. 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO: 545 



CODEM AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OM U N I C A D O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAVIO DE PESSOAL 

AO:- MARIA PASCUINA BARRETO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a v.sa., 

que Se. enconra creditado em folha de pagamento do ms de ---/-

JUNHO /89 

rente ms e as 

, a import.incia relativa ao saldrio do cor-

suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de, 01/ 08  / 86 a  01/ 08 / 89, devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a Partir de  01  /  08/ 89e terminar 

em_an/ 08  / 89  • 

Aguardamos a sua carteira Profissional de Tra-/ 

'boalho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "cODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIA S. 

cuiabd -MT, 25  de julho de 1989 ; 



,t0DEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REC3 1:0 

R 

E 

FEhIAS 

C 

E 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMA .T" estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paieguás- Cuiabá-MT, a -/ 

importIncia_bruta no valor de Ntzs-438,43 QUATROCENTOS E TRINTA,_ 

orm ORU7A110A Novas E OUARENTA E TRES CENTAVOS M00000100000001MYX 

 ), 

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de minhas farias regulamentares, ora concedi-I 

das e que vou gozar de acOrdo com a descr:Ição acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, 

dando à Companhia, plena e geral quitação. 

Cuiabá-MT,  9 g  de  jliihn  de  1989

assinatura do empregado 

NOME: MARIA PASCUINA BARREM° 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO: 545 

-/ 



• IF,- . 
.4er 

MCCOrINIAT , 
C:1; PAL Atit) PLAtiiiAS 

CTOCa.0 GET:AL 

N• PROTOCOLO  1.351/89  

N• PROCESSO: 1.030/89 

DATA  07  /  04  89 

INTERESSADO 

MARIA PASCUINA BARRETO 

ASSUNTO 

SOLICITA RECLASSIFMCAQX0 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



O 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Itmo.St. 
Dx. JAIR BENEDETTI 
DD. Pnuidente da CODEMAT 
NESTA 

PROTOCOLO 
COM' T 

PLLN.  l

,z: 

o eir 

MARIA PASCUINA BARRETO, bAa.siteita, zetvidona da ComIL121114 Dusenvolvimedto 
do Eztado de Mato Gtozzo " CODEMAT ",exencendo aisAunca de Agente

ef de

tivo-N:Lvet 16, no Gabinete do Goveuadot, vem mui xespeitozaminte zoticitat a 

-217 

a ,sua tectaiszi¡icacao pana o Nivet 21. 42.• 

Nute4 Te/mos, 

P. De¡en,i.mento. 

Cuiaba, 30 de mango de 1 989 

MARIA P CÜ INK BARRETO 



CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
CN 165,88 ANEXO VII Fls. 8./i6 

r
NOME DA EMPRESA 

ENDERECO 

CGC 

NOME CATEGORIA FUNCIONAL 

FONE P/ CONTATO 

DATA,AsE 
I —1 

Para fins de comprovacao junto a Caixa Economica Federal e de acordo com o Dec.Lei Hr 2.164/81, 
de 19 SET 84, que cria o Plano de Equivalencia Salarial por Categoria Profissional no Ambito do Sistema 
Financeiro da Nabitacao e Demais disposicoes normativas exaradas pelo Conselho Monetario Nacional, decla ramos que o(a) SR(a)  

e nosso empregado/funoionario desde _______/______/  e conta com os percentuais de aumentos sala—
riais discriminados a seguir: 
MES/AN,0„,

MES/ANO 

M ES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

MES/ANO 

"MES/ANO 

"MES/ANO 

MES/ANO 

.M..IpCM=MW 

PC 

'•- IPC"'"""" 

IPC"`" 

PC 

IPC 

!PC' 

IP C 

- I PC

- I PC 

_I PC

PC 

- 'PC 

'PRODUTIV. 'ANTECIP. '"OUTROS 
INIMMMURIO 

TOTAL rOBSERVACOES 

"PRODUTIV. ANTECIP. OUTROS URP TOTAL "OBSERVACOES 

'ANTECIP." "OUTROS URP 'PRODUTIV. TOTAL 'OBSERVACOES 

'PRODUTIV. "ANTECIP." OUTROS URP TOTAL"" 'OBSERVACOES 

' URP 'PRODUTIV. 'ANTECIP." "OUTROS "TOTAL"'' 'OBSERVACOES 

'ANTECIP.'" "OUTROS URP 'PRODUTIV. "TOTAL"" 'OBSERVACOES 
- _ 

"ANTECIP.'" OUTROS rPRODUTIV. "TOTAL"" 'OBSERVAUES 

*PRODUTIV. "ANTECIP." "OUTROS URP TOTAL "OBSERVACOES' 

'PRODUTIV. 'ANTECIP." URP OUTROS "TOTAL 'OBSERVACOES 

'PRODUTIV. 'ANTECIP." OUTROS URP "TOTAL 'OBSERVACOES 

"PRODUTIV. 'ANTECIP." OUTROS URP TOTAL *OBSERVACOES 

'PRODUTIV. 'ANTECIP.'' RP "OUTROS TOTAL 'OBSERVACOES 

"PRODUTIV. ANTECIP." "'OUTROS URP "TOTAL 'OBSERVACOES 

'PRODUTIV. 'ANTECIP."" OUTROS URP "TOTAL"" "OBSERVACOES 

* URP 'PRODUTIV. 'ANTECIP.'" OUTROS N'TOTAL"" 'OBSERVACOES 

"PRODUTIV, ANTECIP." "TOTAL"" URP OUTROS 'OBSERVACOES 

'PRODUTIV. "ANTECIP." OUTROS URP "TOTAL "OBSERVACOES 

"URP 'PRODUTIV. 'ANTECIP." OUTROS "TOTAL 'OBSERVACOES 

'PRODUTIV. 'ANTECIP." OUTROS .1RP TOTAL 'OBSERVACOES 

••••••••••11,

oBs: INFORMAR MIS A MIS OS PERCENTUAIS DE AUMENTO SALRIAL RECEBIDOS NO PERIODO COMPREENDIDO DESDE A UL 
TINA DATA-BASE, INCLUSIVE) ATE A DATA BASE ATUAL) INCLUSIVE; DISCRIMINANDO A QUE TITULO FORAM CONCEDI-
DOS) TAL COMO GATILHOS, UffS) iffIDOGN- DE ANYECIPACOES) AJUSTES DE CURVA, PRODUTIVIDA1E 11711---
TROS. 

  DECLARACAO  
Declaro, sob as penas, da lei, a,veracidade das informaooes 
prestadas acima. 

ASSINATURA/IDENTIFICACAO 

LOCAL: DATA: 

— 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU,  MARIA PASCULINA BARRETO 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  44. 120 Serie 599a —PR , empregado da 

empresa Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso- CODEMAT 
(denominação da empresa) 

sita Palácio Paiaguis - Bloco G.P.C. - Centro Politico Administrativo 
(endereço) 

C.P.A. , Estado  Mato Grosso 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.0 

(assistants responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duos vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteiro Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

ta WEED 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO, DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opgiio 

Eu,  MARIA PASCULINA BARRETO 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  44.120 Serie 599f—PR , empregado da 

empresa. Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato GrOsso- CODEMAT 
(denominação da empresa) 

sita Palicio Paiagas - Bloco - Centro  Politico Administrativo 
(endereço) 

C.P.A. Mato Grosso   Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da cork; de opção; 

2 — Entrega o Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculado do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua  n.°  

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

01513. 15103 



poi 

S3 
, 

CURRICULUM VI1A 

EMPRESA ''

'sus 

CANDIDATO AO f.:;IRGO DE 
• Ne,

DADOS PES49A1S 

:7

 • 

[1 ARIA A S 

DrA DE ASCIMEIL , 
SEXO  

FFEt1I.NC NO 

ENDEREÇO 
15 de 

BARRETO . 
NATURALIDADE 

APUCARANA

• 
ESTADO CIVIL 

SOLTEIRA 

s 
PROFISSÃO 

.,. ' 

F
s!ACI4.4. LI, ONADADE, ,,.,s,„„„.: ,-. BR A S I LE I EtAr;4: , 

t • 

SECRETARIA EXECUTIVA 

i—BAIRRO 

r ] 

r
.1:11.4AÇÃO..
PAJ pi„pint4 N 

EMBR 0 

[
CEP  

78.040 

CIDADFL cuiABA
r
F.--  APARTAMENTO 

I 2351r.  504 
EST: TELEFONE 

I MT I 1322 5642: 

ritAt. Z A IELLI BARRETO 
41,0•1"( .••••• er,.4, • • 

DOCUMENT 
IDENTIDAPENÚ 

2";

ÇÃO 
DATA EXPEDIÇÃO 

25/10/78 

ORGÃO EXPEDIDOR 

SS P • 

EST 

PR I 

T cPr'453.66969-72
• 

Do,gumEngo miLtwi,„ , 
tC• 

TITULO ELEITORAL.I: 

4529811B-21--, 
E CARTEIRA DE TRABAL.F19 IV? 

I 44.1211

r- PIS/PASEP 

I 12094367543
NOMERO 

BANCO/CIDADE 

BAMERINDUS — CUIABA 
CATEGORIA 6RGÃO EXPEDIDOR 

SEÇÃO 0179 r_ ZONA 

001 

F-- MUNIC PIO 

I CUIABA 

SERIE  DATA EXPEDIÇÃO CIDADE 

599 30.03..78 FAXINAI 

EST 

MT I 
u.st 

PR I 

4 4 
FORMAÇAQ ESCOLAR 

CURSO SyPERI9y, .' 

NOME DO. CURS,Qz 
) . ir--:•'' 

NOME DO ESTABEI CIMENTO: 

Mret; 
4, f .t• 

CIDADE.  ' 
e. 44 

AN9DECONCLUSÃO: 

OB •  --;,49$..4-,.-.;,,:. 
le 

Mit 

CU SO 2.° G :RAU — TÉCNICO Cu
r'TftNICO EM CONTABILIDADE NOME D.O: CUR S,,q.) 

NOME DO ESTA CIMENTO.  COLftIO SAO DOMINGOS 
t - 

CIDADE: 4̀• FA>,tI L ,. t , 
AN DE ÇONC 1980

OBS• 

C 

..nieseimuppppiptassaaamessurooseisporasi 

ESTADO 

ESTADO. -I'PARAN4
A?4.  '4'15$ To • • ez," ' 4.4

• 

"'• . 

••• 

6.6f. 

isaisistseplintP40414110sisaalbm.....—

EMPREC6R Editora e Distriimidora Ltda. 
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EMPREC6R - Editora e Distribuidora Ltda. 
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.t..-04.0

( 
(PENÚLTIMA EMPRESA) 

EMPRESA. EMENG - EMPRESA MATOGROSSFN9F DE ENGENHARIA LTDA 

F.  TOPOGRAFIA - TERRAPLENAGEM E CONSTRUO0 CIVIL RAMO DE ATIVILiAD 

ENDEREÇO Est-r. Velha da Guia, 1.501 

CIDADE:  CUIABÁ 
„ 

CARGO OCUPADO;;  SECRETARIA EXECUTIVA 

DATA ADMISSÃO:  n _ n . R2 

TELEFONE  322.1332  

ESTADO:  MT

DATA DEMISSÃO- 30.04.85

BREVE DESCRIÇÃO ,DAS TAREFAS EXECUTADAS• 

•••. 

OLTiMO SALÁRI 

"I 

(ANTEPENÜLTI kMPRESA) 

Cr$ 1.700 P/H 

- 

EMPRESA:  FORL3V,I DA COMARCA DE FAX I NAL 

RAMO DE ATIVIQADE;  CART6R TO CIVIL 

ENDEREÇO: AV,t,VBRASIL  TELEF'9NE  

ESTADa.PARANA  

,74 

CIDADE. _  FAqyAL

CARGO OCUPADO':'  ESCREVENTE JURAMEN• TADA 

DATA ADMISSÃ  04.09.77  DATA DEMISSÃO.  20.02182
Nk - 

BREVE DESCRIÇÃ6DAS TAREFAS EXECUTADAS: Despacho de ,Prncessos Givais - Dati-

loqrafia err eral - Registro de Sentença 

E 
ÚLTIMO SALARlo:CiS  

tt. 
v. 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL SEM VINCULO EMPREGATÍCIO 

SERVIÇOS 7EMPOI?ARIOS 

(ÚLTIMA EMPREgg:  SPC SERVIÇO DE PR0TE01-0 AO CRLITO 

CARGO- ADMI.N,I,STRAÇTO GERAL 

. FUNOFS• OrVrIlizaçgo'de Reuhi-Oes com os comerci 
OrganizaçZo o arquivo cbbrança em geral. 

034010S DURAÇÃO.: 

EMPRECÓR - Editora e Distribuidora 1.tdd 



SS,-414' 

Mr" 

NOME 

ENTIDADE PROMOTa5A. ' 
CIDADE: 

PERÍODO: 

NOME: 

ENTIDADE PROMC.40,RA: 

ESTADO_ CIDADE:  

ESTADO . 

CARGA HORARIA• 

PERÍODO  CARGA HORARIA.  

,11:1 

REFERÊNCIfS. 
7 

PESSOAL 
NOME:  JOAO liktAR GARCIA 

PROFISSÃO. ENG5NHE.IRO CI VIL 
tx4). 

EMPRESA:  CONSTRUTORA TRIUNFO LIDA 

CIDADE: r.HT ARA  ESTADO. MT  TELEFONE.  322 . 1332 

COMERCIAL 
NOME DO ESTABt CIMENTO:CONIPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUI00 

RAMO DE ATIVID/54.  LOJA DE DEPARTAMENTO 

ENDEREÇO:  A v.'jenente Coronel Duarte, 1517 

CIDADE:C uiabA 

BANCARIA 
Now: Do BANica .BANCO BAMERINDUS DO BRASIL S:A. 

CENTRO • AG6ICIA/ENDEREC,Q.

CIDADE  CUIA 84

JUMBO 

ESTADO.  MT  TELEFONE.  322-6739

ESTADO: MT TELEFONE-:  322.1064

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
oU A7LIAL_EMPRESA) 

HAPRESA:CONSTRUTOR.A TRIUNFO LTDA 

RAMO DE. ATIVIDADE: TERRAPLENAGEM OBRIAS, DE ARTES EM GERAL 

stra3a Velha da Guia, 1.501 ENDF_REÇOE. 

CIDADE:  Cui a b 

CARGO OCUPADO.  SECRETARIA FXFTIITIIIA 

DATA ADMISSAO.  2.05.85

BREVE DESCRIÇÁg-DÁS 'FAREEAS EXECUTADAS 

TELEFONE.  322 1332 

ESTADO:  MT

DATA DEMISSÃO;.  18.02.68

Klt 

ÚLTIMO SALÁRl z$  16.464,92

it 
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ESTÁGIOS 
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(ÚLTIMA OU ATUAI EMPRESA):  
DE  

ENDEREÇO 

CARGO:  
y 

1.4,4 

FUNÇÕES: 

."*.V 

PENÚLTIMA EMPRESA: 

CARGO. 
FUNÇÕES‘ 

DURAÇÃO: 

'N-so,sniu.kro 4«,

AREA(S) PRETEppIDA(S): AdministragZo daEmpresas - Sdcretaria - Cadastros 

CARGO(S) PRETENDIDO(S):  SECRETARIA EXECUTIVA

PRETENSÃO SALARIAL: 

Cuiab.V MT. 22  DE  fevereiro

OUTRAS 
- OperadotaPje KS - PABX - RADIOS 

- Montagem,z elaborago de Concorrencia Publica 

s. 

1988

• 

v(Nty., 
- Praticanp Setor Financeiro 

- Montagem,„6 elaboragZo dE Cadastros em Geral 

- PraticaY-nb setor de AdministragaolidEmpresas 

PraticatAeom maquina IBM - Remqtron - ET - 121 

- Praticajno Setcr de Compras 

Datilogfgia e :conferencia de medig6es em geral 
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SÍNTESE DO PROGRAMA 

Capitulo 1-NOSSA HISTORIA: ,

;Introdução;.1.. er6.656/76;4Dra.dkfecj tárjaAeitura 

Capitulo II - A EMPRESA: 

Introdução; Razão de Ser; Areas de Atuação Gerencial; 
Gerência; Plano de Ação; Recapitulação; Funções Básicas 
da Gerência; Organograma. 

Capitulo III - A SECRETARIA: 

Quem é a Secretária; Atividades Básicas: 
Qualidades/Conhecimentos Necessários; 0 Contrato 
Empresa/Secretaria: Descrição do Cargo, Avaliação de 
Desempenho; Recomendações; A Pessoa da Secretaria: 
Leitura Geral. Tipos de Secretária, A Profissional Secretária, 
A Empresa Nacional, e Palavras Importantes 

Capitulo. IV - TÉCNICAS SECRETARIAIS: 

Técnicas Gerencsais/Secretariais: Motivação, Liderança, 
Comunicação; Mandamentos da Comunicação; Técnicas 
Secretariais: Programação Visual da Correspondência, 
Pontos Fundamentals Para a Moderna Redação 
Empresarial. Os "Segredos" da Comunicação Empresarial 
Escrita, Modelos de Cartas, Correspondência Interna, 
Dobragem do Pape!. Correspondência Oficial, 
Comunicação com o Executivo. Viagens. Proficiência 
Datilográfica, Agendas, Follow-up, Arquivo, Microfilmagem, 
Tempo, Eficácia Pessoal e a Programação de Tempo de 
uma Secretaria. 

Capitulo V - AUTO-AVALIAÇÃO: 

Testes, Sugestão Bibliográfica. 

DURAÇÃO 

Equivalente a 60 horas/aula 

AUTORA 
Maria Liana C. Natalense 

TPD/I 
TREINAMENTO PROGRAMADO A DISTANCIA 

.44 

Certificamos que 

MARIA PASCUINA BARRETO 
participou do curso 

SECRETARIA EXECUTIVA 

São Paulo,  7  de  fevereiro  de 19  86

RESPONSA 

•-*-10B 
cursos de legislação empresarial 

DIRETOR 

(Credenciamento: CFMO 097) 

,26.4 
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SiNTESE DO PROGRAMA 

1 INTRODUÇÃO: Conteúdo das Corr—nicações 
Esquema Para Oratória em Geral. 

,$EXPDSIÇOES PRATICAS: A Téenica da Fábula. 
'E,Zertiplo de Homenagem a 'Executivo, 
Agradecimento do Executivo. Conselhos. 

3 TÉCNICAS DA COMUNICAÇÃO DOS 
EXECUTIVOS: A Improvisação, Fundamentos da 
Arte de Bem Comunicar, A Comunicação Verbal 
Caracterizada Pela Presença de Esc-into. 

4 - A FORMAÇÃO DO ORADOR: Debates nas 
Atividades dos Executivos. Vendedores. Politicos. 
Acadêmicos etc., Como Evitar os Excessos e Corrigir 
os Defeitos 

5 - EDUCAÇÃO DA VOZ: Vocabulário. ioé.as e Palavras 
de Valor na Comunicação do Execut vo. 
Advogado, Vendedor e nas Ati,idades Socais. As 
Inibições, 0 Sucesso de "Marketing' Depende das 
Cqmunicações Verbais, Interpretação de Falas e 
Textos. 

6 - EXPRESSÃO CORPORAL: A Arte de Delegar. 
Filosofia. Psicologia, Lógica e Dialética nas 
Comunicações. 

7 - FIGURAS DE ESTILO: Semántica. Tinos 
Psicológicos de Executivos. A Arte de Conversar 

8 - DEZ DUALIDADES BÁSICAS DO EXECUTIVO: 
Líder ou Professor na Comunicação de Novas Ideias: 
Persuasão e Auto-Sugestão. Tipos de Comunicações. 
Leituras Teatralizadas. 

9 - PRÁTICAS DE COMUNICAÇÕES VERBAIS: 
Discursos de J. Kennedy, Juscelino K. de Oliveira. 
Rui Barbosa, Carlos Lacerda etc. 

10 - PRATICAS DE ORATÓRIA: Como Organizar um 
Grupo de Cultura e Debate. Relação de Temas. 

DURAÇÃO 
Equivalente a 100 horas/aula 

AUTOR 
Oswaldo Melantonio 

TPD/I0 
TREINAMENTO PROGRAMADO A DISTÂNCIA 

4-
,'""zr

1 0;p;

et - 
vifr 4 ; v•-e, ; v 

• 

Certificamos que 

MARIA BARRETO 
participou do curso 

• S. 

COMUNICAÇÕES VERBAIS 

."Z 

,r4

São Paulo,  9  de  abril  de 19  87

RESPONSÁVEL DIRETOR 

r

*4-

*I0B 
cursos de legislação empresarial 

(Credenciamento: CFMO 097) 

tv.‘,
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Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Pessoal 

CEt-IFICADO 
Conferido a 

MARIA BARRETO 

Por sua participação no 

-   _ - E 

São Paulo, 09 de MAIO de 1988 

José Augus 
Diretor 

e Mora. Othon Cesar Barros Almeida 
Diretor 
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GRATIFICAÇÃO OUTROS 
NOME: MARIA PASCULINA BARRETO 

PROFISSÃO: 

CARGO: AGENTE ADMINIS RATIVO 
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salários de ABRIL/91, a ser pago no xis de MAIO/91. 

d) NOS TERMOS DA CLAUSULA 4, do Termo Aditivo: 

I-)IPC a ser pago no Isis de MARÇO/91, a 

cumulado nos meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%, JANEIRO/91 de 

19,91% e FEVEREIRO/91 de 21,87%, totalizando 72,87%. 

e) MULTA por infração dos parágrafos 60 e 80 do artigo 477 da 

CL?, equivalente ao seu Ultimo salário, que deverá sei paga 

de forma corrigida, desde a data do inadimplemento da obriga 

çáo até o dia do efetivo pagamento. 

f) INDENIZAÇÃO ADICIONAL - art. 90 - Lei :IQ 6.708/79 - na 

equivalincia de um mis de salário. 

10 VERBA FUNDIARIA sobre letras yam usque *f*, com acréscimo 

de 40%, como se apurar em regular execução de sentença. 

II - bk RESCISÃO CONTRATUAL DO RECLAMANTE: 

01. /ndevida é a multa prevista' 

no parágrafo 60 e-80 do artigo 477 da CL?, ou seja por atraso 

na homologação da rescisão contratual, já que este se deu por 

culpa do próprio empregado, que se negou, sem nenhuma justi - 

ficativa, a,comparecer ao Sindicato da Categoria para efetivá 

-la. 

02. Improcede, também, a multa 

requerida na Inicial, de mais um salário do Reclamante, por 

ter sido demitido "nos 30 (trinta) dies" que antecede a data 

de sua correção salarial, com fulcro no artigo 90 da Lei 

6.708/79, porque a data base da categoria foi modificada, no 

corrente ano, passando a ser 01 de setembro, por um acordo 

-03-



feito entre a Diretoria da mom e o SINDICATO DS SZOS Sit 

MOAB= (doc. 02). 

E em ata de mesa redonda, ficou assim pro 

postos 

*AO, varies discnssaes o Iepresen-

tante dA Companhia fee a seguinte pro 

postas'5011 a partir do mis de abril / 

91, para enquadramento na Lei 11.17S / 

91 e no Acordo Coletivo. rncorpora 

CI° no salirio.de setembro e mudança 

da data-tame para este mis, onde oe 

disCutiri o Termo Aditivo/90 rogistra 

do na DRT/AT sob o n42 204/90 e o fu-

turo Acordo". 

XII - DO ACORDO COLETIVO E TERNO ADITIVO: 

01. Atravis de um amplo estudo da PROCU 

RADORIA QUAL DO MAD°, • Parecer da Secretaria de Administra 

chegou-se a conclusio de que se era impossivel cumprir o 

Acordo Coletivo e o Termo Aditivo, ji que estes nio haviam si-

do homologados pelo Poder Jedieiirio, como i da entendimento 

dos Tribunals; e ainda, a COMM& por ser um* Sodiedado de 

Economia Meta, estar obrigada a seguir expressamente 

determina A Lei-8,4178/91 (doc. 03 • 04). 

o que 

02. Aplica-se aos empregados da COMSAT 

(Sociedado de Economia Mista), em relaeio a Politico Salarial, 

o,disposto pa Lei 8.179, de 10 de servo do 1.991, quo dispae 

que os salinas somente serio acrescidos de abonos. Maros 

preceitos legais instituidores de politicas salariaisecomo me 

didas de contencto de inflacio, obtiveram igual chancela do 

Poder Zudioiirio Trabalhista« 

-94-



03. Transcrevemos a seguir, Ementa da 24 Re 

gigo, anexada ao presente processo (doc. em apenso), 'in ver 

bis": 

"RR - 7410/89-5 - (AC.ia. T 2521/91) - 

VI R. - Relator: Min. Ursulino Santos. 

Recorrente: Antonio B. de Oliveira e ou 

tros. Recorrida: Empresa Brasileira de 

TelecomunicaOes S/A - EMBRATEL - Deci 

trio: 'Unanimemente, conhecer da revista, 

por diverggncia, a do mérito, negar-lhe 

provimento. EMENTA: Decreto-Lei 2.284/ 

86. 

Acordo Coletivo: Reajuste Salarial - So 

mente não poderia alterar o que tivesse 

sido pactuado em acordo firmado em Dis 

sidio Coletivo devidamente homologado no 

processo pela Justiça do Trabalho, em 

respeito a coisa julgada, o que não 

ocorre com os acordos coletivos celebra 

dos pelas partes não homologadas pelo 

Poder Judiciário. Revista não provida". 

• • • 

"0 advento do Decreto-Lei ni) 2.284/84 

modificando a política salarial em de 

corrgncia natural, não tem o condão de 

atingir situação constituída, consagra 

da das partes e reconhecida judicialmen 

te". 

•• • 

• • • 

"Correção Salarial - Decs.-Leis 2.283 

e 2.284/86. A edição não derrogou os 

acordos celebrados.., uma vez que o 

acordo em Dissídio Coletivo homolo-

gado pelo Judicifirio assume contorno 

-05-



de setença irrecorrivel. - Embargos 

acolhidos" (TST. E - RR 1.753/88 - Car 

los da Fonseca, AC/SDI 1.050/90). 

04. Alem do mais, o Termo Aditivo não pode 

ria ter sido firmado em julho de 1.990, porque as Medidas Pro 

visórias 193, 199, 256, 273 e 292, dispunham que seria assegura 

da, a garantia do salário efetivo a todo trabalhador na primei 

ra data-base respectiva, após o termino de vigência estabeleci 

do no Ultimo acordo. 

As Medidas Provisórias determinavam, ainda, 

que seriam nulas de pleno direito as cláusulas de acordo ou con 

venção entre empregados e empregadores, que estabelecessem repo 

siçOes de perdas salariais em desacordo com o disposto nas mes 

mas. A data-base originária, da categoria dos empregados da Re 

clamada, era 10 de marco de cada ano, e não em 10 de julho, apo 

ca em que foi firmado o Termo Aditivo. 

Com a modificação da data-base para setem 

bro de cada ano, deixa o Reclamante de fazer jus a Indenização 

Adicional de mais um salário mensal (Lei 6.708/79, artigo 9Q), 

pois esse jet ião mais faz parte do Quadro Funcional da Empresa. 

05. Por fim, isso nos leva a dizer, que 

qualquer disposição contida em instrumento normativo elabora 

do posterior a vigência da nova política salarial e com ela in 

compatível não pode prevalecer, pois, sem dúvida, o texto da 

CLT em seu artigo 623, é expresso: 

"Seri nula de pleno direito disposição 

de Convenção, ou Acordo que, dire 

ta ou indiretamente, contrarie proi 

-06-f 



bigio ou norma disciplinadora da poli 

tica econOmica-financeira do Governo 

ou concernente a política salarial vi 

gente, não produzindo qualquer efeito 

perante autoridade e repartições 

blicas, inclusive para fins de re 

visão de preços e tarifas de Mer 

cadorias e Serviços". 

06. Assim, indevidas quaisquer diferenças 

pleiteadas com base em reajustes salariais previstas no Termo 

Aditivo referido, tais como: multa por rescisão fora do prazo, 

indenização adicional de um salário mensal, saldos de salários 

dos meses de Janeiro a abril de 1.991, e multa de 40% sobre o 

Fundo de Garantia do Tempo de Serviço. 

IV - DO SALÁRIO "INCONTROVERSO": 

absurdo o'Reclamante pleitear o pagamento 

do artigo 467 da CLT, se "não satisfeitas em audiéncia inaugu 

ral", pois, & notória a solicitação pela Diretoria da Empresa 

a respeito da aplicabilidade da Lei 8.178/91 sobre o Acordo 

Coletivo e Termo Aditivo (docs. 03 e 04). Sabe-se ainda, que 

estes estio sendo questionados na Justiça Trabalhista, atra 

yes dos processos 1.607/91 e 1.920/91, distribuídos na 

la Junta de Conciliação e Julgamento desta Capital. 

Transcrevemos a seguir decisões do TRT, "in 

verbis*: 

"Se a Empresa, na contestação, afirma 

que os salários foram paw:: correta 

mente, ainda que a sentença reconhe 

ga o débito, não cabe a dobra, a me 

nos que a controvérsia não fosse fun 

dada" (TRT-PR, RO 288/87, Indalácio 

Gomes, ac. la T., 1.968/87) (grifosk 

nossos). 
-07-



"Impõe-se a dobra salarial quando rom 

pido o Contrato de Trabalho e a Em-

presa confessa a divida em audiência. 

Mesmo que não saiba ela o exato valor 

devido, tal ausência de pagamento me 

diato e em audiência provoca a pena 

indicada no art. 467 consolidado (TRT 

-RS, RO 9.416/86, Jose Prunes, ac. 2* 

T). (grifos nossos). 

• 

• 
• 

E segundo o renomado MOZART VICTOR RUSSO-

MANO, em "Comentários a CLT" 13* edição - Editora . Forense, 

fls. 481, que também assim se manifesta: 

"I -  

II- SALARIO INCONTROVERSO - A porção 

salarial que deve ser paga de imedia-

to, em juizo, é aquela sobre a qual 

não hi menor divida, sendo reconhe-

cida pelo devedor. Mesmo que a parte 

sobre a qual há controvérsia seja 

favorável ao eMpregado - por ter ha-

vido controvérsia - nunca será paga 

em dobro" (grifos nossos). 

Assim, não hi: porque se falar no pagamen-

to de verbas salariais com juros, correção monetária, em do-

bro (467 - CLT), pleiteadas com base no Termo Aditivo. 

V - DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS: 

Improcede, o pedido de honorários advoca-

ticios, pois, estes somente so devidos aos Reclamantes que 

se encontram assistidos pelo Sindicato de sua Categoria ( Lei 
MARIA PASCO' 5.584/70), o que, 

NA BARRETO 

da. 

com certeza não é o caso do SR. 

, na Reclamação Trabalhista ora contesta-, 

)rr

-08-



VI - DOS TERMOS FINAIS: 

Face ao exposto, e do mais que certamente 

será suprido por Vossa Excelência, requer-se total IMPROCEDÊNCIA 

da Reclamaato intentada, para que seja abonada de todos os pedi-

dos .da condenação, imcumbindo-se o Reclamante o pagamento das cus 

tas processuais. 

Protestando provar o alegado por todos os 

meios de provas em direito admitidos, inclusive pela juntada dos 

documentos em apenso. 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

Cuiabi(MT), 25 de fevereiro de 1992. 

-eee 
Mtge _Oouglas C ?non& 
Advs. OAB/MT N°. 751 

— CODEMAT — 
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CUIABA - MT 

QUINA BARRETO 

a 

13:50 

FEVEREIRO 

2017 91 
MARIA PAS-CIA DE 'DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

presentes a reclamante assibtida pelo DR. ANTONIO J020 GONÇALVES DA SILVA? OAB/ MT, o reclamado pelo proposto SEBASTIXO CARLOS CORREA COSTA, assisti-do pelo DR. DIOGO DOUGLAS dARMONA, OABAT. 
Defesa escrita, sem documentos. 
Conciliaggo recusada. 
An partes declaram que no pretendem produzir provas nes-te processo, vez que a materia Objeto do mesmo 4 apenas de direitopen contrando-se os fatos j4 provados, razgo pela qual encerra-se a in - truggo processual. 

Em razes finais orais" pela proced'4cia e improcedancia. Conciliaggo recusada. 
Suspensa a audiAncia e adiado o seu prosseguimento para publicagio de sentença 2a  o dia 12/6/92, is 16:00 horar. 
Cientes os presentes. 
Nada mais. 
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PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGIA0 

111  JUNTA OE CONC1L1AÇZO E JULGAME N TO OE  CUIABL. 

ENDERE ;0 :  AV. RUBENS DE MENDONÇA, 491 

NOT, INT, N9  5.009  /  92 Em 02 /  setembro ,/ 1,992

PROCESSO N  2.017/91 

RECTE.:  1,1A.RIk PASCUINA BARRETO 

REMO.:  COMPANHIA DE DESENVOLVIIILENTO DO EST .DE MT.—COD 

Pela presente, floc! V. sg,  NOTIFICADA  paro o(S) ti111(ris) Pr! 
visto(S) no(s) Item(nS)  012 02 P 13  abaixo: 

01 - Comparecer 13 audiincia designado para o dia  08  de —...settcei de 1 cI92  be 
16 horas 8  00    minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confiss5o. 
03 Prestar depoimento, como testemunho, no dia e hora acima. 
04- Tomar clencla da deem& constante da ccfpla anexa. 

— 051 'Tomor despacki constinfe da cdpia—anexa". 
06 - Contra-arrazoar recurso do(a)  
01 Impugnar Embargos Exect4o. 
OS - Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o K1 9 
09 Recolher as(0S)   no valor de Cr$  
10- Prestar, corno Perito, o compromisso logo!, em C   ) dias. 
11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, ern   ) dlas. 
12 Comparecer audignola inaugural, no dia e ham mime, quando V. Sg. poderá* apresentor sua West] 

(art, 846 do C.L.1 ), com as proves que julgar necessárias ( arts. 821 e 845 do ), devendo 
V. sti . estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta 
do designar preposto, no formo previsto no partigrofo 19 do artigo 843 consolidado. O n& cons 
recimento de V. S . importoni no aplicaA da peno de revelia e confiss& quanto a tnatoirla de foto. 

13- ininalanZa 
06pia anexa da Ata de fls.46. 

5.009/92 
2.017/91 

00120}11A DE D.ESENVOLVIBMNTO DO EST, DE 1112.000magr4T 
WO Mi. =WI DIOGO DOUGLAS GAMMA 
r1000 DO GPC-OENTRO POLITICO E ADIMISTRATIVO-C.PA. 

CulAB.L MT • 

"jS ET g2 )17;it 

AA:k\

CERTIFICO que o presents el 
pedlente foi encaminhado ao 
destinatário, via 

en1 1°3/ 0q/ 

4 WMPotAir 

a 

/PT 1.1.1355 And.06 .10.92-16 100 ha•ali 



12 JUNHO 92 

1 
MANCISCG ts 

2017 91 

/6:00 

ausentPs. 

Vistos o etc... 

ene,0 ern vistn e, realizaccx, do IT riclo de 'T'elsetry.s de -a 

reito, da Trab a lho nest) erta e tendo o juiiz ''rPsidente cite 13FlitiCtilPT do 

a1udido .evento, incincivE como -r-tretor io 'oro d Cuir .ricr 

.1'16 julcarientd pr_rt. cstr tztl f n „r• o di- 0i110/( 2, as 16:00 ho - 

ras. 

DIT 

PIPIO 

MARIA P!,CUIrrt 13ArKETO 

CT A nif(77TV0IVIT "'NTO TC"9-V 7)0 117, 

Nada j.0 . 
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PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO lOg REGIA0 

la  JUNTA at CON CILIA 940 E JULGAMENTO OE  (ItriabA—Ivr

ENDERCÇO Av.Rubens de Mendonça, 091- centro 

14 

1# 

NOT. INT. V9  • 16  /92  zw,  10  /setembro ..5-  . 

PROCESSO N9  2017/91 

RECTE: maria Pascuina Barreto 

RECCO.: Codemat 

Pela presente, flea V. Sg 140TIFICADA paro o(s) f im(ns) preP 

abaixo: visto(s) na(s) itergns) 

01 - Comparecer b audiOncia designada pare o dia  08  de  ontuhrn de  1992 
16:00  hares e  minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissgo. 
03 - Prestar_ depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

tom di ci ncld d'a "aiEtteio—conttanfe da cOpTa—anexa". 
05 - Tomar clgncla do despacho constante da ccIpia anexa. 
06 - Contra- arrazoar recurso do(a)  
07 Impugnar Embargos 6 Execustio • 
08- Contester os Embargos de Terceiro autuados sob o Ng 
09 - Recolher as(OS)   no valor de Cr$  
10- Prestar, como Perito, o compromisso legal, em (   ) 
11 - Prestar como• Assistente, o compromisso legal, em (  
12 - Comparecer audiencia Inaugural, no dia e hora =Imo, quando V. Sg. podersi apresentar suo defeso 

(art, 846 da C.L.:t ), eom os provas que julgar necessários ( arts. 821 e 845 da C.L.T.), devends, 
V. Sg . estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta" 
do designar preposto, no forma prevista no porá`grafo 19 do artigo 843 consolldbdo. O ngo compg 
recimento de V. 5Q  importatti na aplicado da pena de -revelia e confissgo quanto a in aterla de fato. 

13- A presente notificaçao retifica a data de audi;ncia constante 
da llotificagao de ng 5009/92. A data correta e a constante no 
item 1 da presente (08.10.92 As 16:00 horas).Audiencia de Jul 
gamento. 

P 13 

5.169/92. 
2017/91 

p,2% 
- CODEmATC, CIA.DE DESENVOLVImENTO DO E$TADO DE mT 

Dr. Diogo Douglas Carmona 

Bloco do GPO Opa. 

Cuiabg MT 
CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi endaminhado ao 
destinatário, via p o st o 1, 

em  10  iO'?i 

TRT 11.1355 
to 

ADM udicienio 
Ir. I
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PODER JUDICIA10 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGIA0 

 JUNTA DE CON CILIAÇA0 

ENDEREÇO 

NOT. INT. Ng 

E JULGAMENTO DE1* %lei DE CUIABA/MT 
= r‘IBENS DE MENDONOA, 491, 

218  /  93

PROCESSO N9  2.017/91

EM  12  / 01 ,/ 1993 

RECTE.: MARIA PASCUINA BARRETO 

RECDO.:  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

G-ROSSO/daDEMAT 

Polo presente, flea V. Sq  NCYPIFICADA
visto(s) no(s) item(ns) 04 

para o(s) flm(nS) pre 
  abaixo; 

01 - Comparecer b oudiiincia designada para o dia de   de   Zis 
  horas e  minutos. 

02- Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissgo. 
03- Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04- Tomar clincla da decisgo constante da cópia anexa. 
05 - 'Tomar 'ciOncia do despacho constante da cópia anexa. 
06 - Contra-arrazoar iectirsci.do(a)  
07 - Impugnar Embargos 6 Exicugo 
08- Contester os Embargos de Terceiro autuados sob o N 2 
09 - Recolher as(0s) 
10 - Premier, COMO Petit, o compromisso legal, em 
11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, ern 

 ) l io 
dias.

12 - Comparecer auc18noia Inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sq. poderá apresentar suo defesa 
(art, 846 da C.L.T.), com os provas que julgar necesscirlas ( arts. 821 e 845 do C.L.T.), devendo 
V. Sq . estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe foculta 
do designer preposto, no forma prevista no parágrafo 19 do artigo 843 consolldedo. O no compl.! 
recimento de V. S . importani ria oplicoceto do pena de revelia e confisslio quanto a •matiiria de fato. 

13 - 

218/93 
2.017/1 

no valor de Cr$  

COMPANal DE DESENVOLMEENTO DO EST. DE NATO GROS 
DR•DX030 DMUS CARlialk 

Centro Politico e Admiztistrativo Bloco GPO 

aniabl—Mt. 

pzota0/02 

CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi encaminhado as
destInatcirio, via postal, 

em feira 

-3 

TRT 1.1.1355 
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JUSTIÇA DO TRABALHO 
JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 

IIIf AP 
.14mot. 

444, S-5 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Aos 04 dias do més de_ DEZEMBRO  do ano de 1.9  92  , reuniu-se a 
Junta de Conciliação e Julgamento de  CITLABA — MT  , presentes 

o(a) Exmo(a) Juiz(a) Presidente Oda) AlTlat naMt,..SCEIZO 

As  15:20  horas, aberta a audiênc ia, foram, de ordem do(a) MM. Juiz(a) Presidents, 
ii ipregoadas as panes ausentes. 

e os Srs. Juizes CIassistas, que ao final assinam, para audiéncia relativa ao Proc. 
J•c-J---203.7 J.__ 91_ entre panes:. _MARIA_ap,agnu, BARRETO 

 e COMPANTITA 7)17/0S2=0.1,ramAr0 
ESTADO DE MATO GROSSO. Reciamante(sLe_ Reclarnagtosisi,..re.spaP „Warman te 

Proposta a soluggo do dissídio e colhidos os votos dos Jul-
zes Classistast a Junta 1 unarimidade, julgou os pedidos PROCEDER - 
TES EM TIME, adotando en todos os seus termos o seguinte voto do Juiz' 
Presidente: 

- 
.balhista contra sua ex-empregadora CCLTANEIADE 1WSENVOLVIL:217TO 10 ESTA 411 

VARIA PASCUINA BARRETO ajuizou aço tia 

ME MATO GROSSO - =MIT, denunciando irregularidades havidas no cur 
so e termino da relaggo de emprego. Por isto formula os pedidos constar 
tes Ls- fls..99= _ 

reelPmnda defendeu-se (fls. 37/45). 
O resumo dos pedidos e da defesa sergo expostos coz os funch 

deste voto, em cumprimento ao disposto no art. 832, da cla. 
Poi produzida prow: documental. 
No fo ponolve2 conciliaggo. 
t o relatório. 

1. - DM112719AS, SAILARIAIS 

1.1. - Di/mute-6e o direito de o reclamante recebe 



PIJ-JIT-TRUPiAL REGIONAL DO TRABAU-i0 DA WI REG, 
. Proc.--212 2017/91 .fls. 02 

justes salariais previstos no Acordo Coletivo de .22rabalho, firmado en - 

tre a reclamada e 0 sindicato representante da categoria profissional 0 - 
do empregado; bem como em seu termo aditivo, ambos para vigorar de 03....1$ 
90 a 31.04.91. 0 reclamante afirma que o acordo s6 foi cumprido at de 

zembro de 1.990, pelo que requer 0 pagamento dos seguintes reajustes: 

a)- 3% em janeiro/91, em face do previsto no 2° item do ter 

mo aditivo; 

b)- 8% mais 6,09% em fevereiro, em _face do -previsto nos )0 

e 3e_itens do termo aditivo; 

c)— 12,55%, mais 72,87%, a-eferente ao -IPC dos Irts meses 

anteriores, no ms de margo, .emÍacte_do -previstomos itens 2 e 4 do ter 
--•••-••••.• 

MD aditivo; 

d)- 12,55% mais 6,09% em abril, em face do previsto nos 

items 2 e 3 do termo aditivo; e 

e)- 44,80% no mdehe de maio, 

termo aditivo. 

Diz que foram aplicados os reajustes a-outros empregados. 

It 

em face do previsto no item 1,do 

do-se a sustentar sringplicalvel s sociedades de economia rista, as cai 

diqBes previstas em negociaqBes coletivas. Alega tat-ben que a Ii 8178" 

91 modificou as norms atinentes aos salArios, impossibilitando o aumpzi 

mento do acordo. - 

1.3. - 0 art. 173, § le, da Constituigao Yederal diz eAples 

mite que as sociedades de economia_mista sujeitam-se ao regime jurl-

co das demais empreses privadas, -inclusive quanto 2its obrigagOes traba 

stas. AsTim, h se a ar mmHi.ade io:Aconiclo1- 1,ivo-- de 

abalhz, nem de seu termo aditivo. Rote-se que a Procuradoria Geral do 

tad°, no tem compet;ncia para declarar Tmliaaae de Contratos Coleti-

os de 52-aballao, eis que mac) ihrggz do Poder JudiciArio Federal. Taxibeff. 

o tuli que se falar da impossibilidade ite -imgociagao -coletiva-man 88 so 

dades de economia mista, eia aue prevista a possibilidade de sindica 

qiio de seus empregados (art. 566, §. iinico, da CIT), bem como a:. va-

dade das conven9Ben e acordos coletivos (art. 7e, =I, da CT). 

1.4. - A lei nR 8178/91, no faz menqao az Acordo Coletiv 

qftestgo. Sendo vaido o acordo, deve ser cumprido. -Camo as partes 

TILT. 'Lt. t3I13 

• ••••••••• IV 1 Wm. 

• 

s

- 
_ - 10. 



e el P.) J.T - TRIBUNAL REGONAL DO TRABALHO DA lot REGIÃO 
Proc. 21f-12017/91 fiEl • 03

„ 

4.r,444„. or.lob

venentes encontrem-se impoosibilitadas de honrar o estabelecido, pode - 
rgo denunciar o A.C.T., (art. 615, da CIT). no podem simplesmente 
descumprl-lo. 

1.4.1. - Note-se que a prOpria reclamada reconhece a valida 
de do acordo, eis que vem, de forma discriminatOria, cumprindo-o para 1
alguns empregados, e pars outros no. 

1.5. - Assim, devidos os pedidos formulados, na forma do 
tem 1.1., deste voto. Os reajustes incidem sempre sobre a remuneraggo ' 
total do ms imediatamente anterior. 

2. - MELAIS ?OSTITLAVES.

- i -face da-natureza     sUpf•-a--d-e-fi 
rides, 4 devido o pagamento dos valores referentes aos depOsitos do 
FGTS, com acrescimo de W.:, em face da demiLsgo do reclamante. Tal pedi 
do no foi sequer contestado. 

2.2. - Devida a multa prevista no art. 477, § 82, da CIT, 1
eis que não. foi sequer contestado o pedido, e o pagamento das verbas fci 
,efetuado com atraso, .conforme.comprovado elo ero Ho Ronic.,;r,

,riodo aquisitigo 
rs 

den1989/14 arT. .1:41 etg..1.1% 0eR759515.71AanlitgWE ' ao pelo De-
creto.-Lei 2.284/86, que regulou totplmente a materia. 

2.4. - Os honorgrios advocaticios so indevidos, eis que ni.) 
caracterizada a hip6tese do art. 14, da lei ng 5.584r70. 

2.5. - Et face da iliquidez dos pedidos, Sa0 exrauidas as d. 
bras do art. 467, da CIT. 

1.3. corIcLusac,,

Pelo expostc, julco os pedidos TROGETETITIS ELf PARTT., para 1

ondener a reclamada o pacar ao reclnnant,=. as verbas mencionadas noc 
tens .1.5., 2.1., e 2.2., dick:me voto, cue ficam fazendo parte integrar:-. 
desta parte dispooitivu, cujos valores serão apurados em processo dc 

xecuggo. Tudo com acr6volmo de corregao monetgria e juros incidentes 
e o principal corriridc. el.:etas pela reclpmn.da, sobre o valor fir P1 d. 
ndenagao, no moment° flzadac cm CRS204.638,04, calcil-Wps sobre CRC.. 

.000,00, valor nrbitrudo. ApOs o tr;nsito em julgado desta Bantam 

oficiar-se-g ao Inc: c DRTIMT, para os fins previdencigrios e a 
tat Lt. t116.5 
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9,04.3 

e tfr ( 

ninistrativos de direito. 

Intimem-se as partes. 

NADA LA'S. 

DALASCENO 

ulz Presidents 

Se 

•••••, .mmoonac•mosesOdi..... 

LET. IA. ttiliS 

.24 



ig-

r 

PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGI40 

I. JCJ DE CUIABÁ/MI 

JUNTA DE CON CILIA940 E JULGAME N TO DE  AV. RUBENS DE MENDONÇA, 491, 

ENDEReÇO:  

NOT. INT. Ng 2.429/93   EM  16  / 03  93 

PROCESSO N9  2.017 91—

RECTE.:  isifioaTA. PASCITINA BAREETO 

RECDO.: ,..OLTAITHIA _OE DESEAVOLVI.ENTO DO ,EQT.11,0 12Z 
m.ATO attOSSO 00DEZAT 

Pete presente, floe V. S9 NO ..iTTIPADO 

visto(s) no(s) Item(ns) 13

pare o(3) firn(ris) or!! 

  abaixo: 

Comparecer b audihcia designate pore o dia de de  
  horas e   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal , no dia e hora acima, sob pane de oorifisselo. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no die e hora acima. 
04 Tomar ciencia da decisao constante da ccipia anexa. 

-05 - -Tomar chIncla do- despacho -constante -Oa cd'pla anexa: 
- Contra-arrazoar recurso do(Q)  

07- Impugner Embargos i Execueelo. 
08- Contester os Embargos de Terceira autuados sob o N  
09 Recolher as(OS)   no valor de Cr$  

ctic; s. 

10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em   ) Ta 
1 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em (  
12 - Comparecer CI audancia inaugural no dia e hero acima, quando V. S9 . poderd apresentar sua defesa 

(art, 846 da C.L.T. ), com as provas que Niger neoess6ricis (arts, 821 e 845 do devendo 
V. S ca . ester presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta 
do designer preposto, no forma prevista no parcigrafo 19 do artigo 843 consolidado. O neio compa 
reclmento de V. S . mportar no aplicac8o da pena de revelia e confisao quanto a •mat‘rla de fato, 

i3. fls. 61. Intimem -se as Partes para que apresente m os c41culos 
de liquidaggo da sentença. Obg., 08.03.93 
2.113DRI; DA:wASCENO - Juiz Presidente 

tile.Niereor 

2442W93 

2.017/91 

OOMPANHIA, DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
OODEMAT A/0 DR. DIOGO DOUGLAS GAMMA 

Bl000 do GPO, CENTRO POINIGO ADMINISTRATIVO 

Cuiabá MT 
CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi encaminhado ao 
destInatdrio, via poste I, 

'emit/122/U ; kfe 

TRT 1.1.1355 
A 

Pzo. 0404(93- 
Diretor de S 

Offarcos rod ivy. de (Jimmie!) 
Aux. Judtabdo - J C.J. _ 

Ira 

,t. a 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23.a REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE" JCJ DE Cl.tIABANIT 

AV. RUI3EAS DE ilEivi)0A9i4, 40, 
ENDEREÇO: 

NOT. INT. N.2  6.184/93

PROCESSO N.°  2.017/91 

RECTE:  MARIA PASCUINA BARRETO 

RECDO.:  COMPANHIA DE DESNEVOL 
GROSSO - CODEVAT 

EM  06/ 

I Di 

07  /  93

TO DO ESTADO DE MATo 

Pela presente, fica V. Sa. NOTTPTCADO para o(s) fim(ns) previsto(s) 
abaixo: 

01 — Comparecer à audiência para o dia de de  .  As 
—horas e ifiuiiiif6s". 

02 — Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pew de confissão. 
03 — Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 — Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 
05 — Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 
06 — Contra-arrazoar recurso do(a) 

— Impugnar Embargos à Execução. 
08 — Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N.° 
09 — Recolher as (os) no valor de Cr$ 
10 — Prestar, como Perito, o compromisso legal, em   ) dias. 
11 — Prestar como Assistente, o compromisso legal em   ) dias. 
12 — Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar 
sua defesa (Art. 846 da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da 
devendo V. Sa. estar presente, independentemente do comparecimento de, seu representante, 
sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista no parágrafo 1.° do artigo 843 consoli-
dado. O não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de revelia e confissão 
quanto a matéria de fato. 
13 — ,faz. 70, com chia de flp. 67/69. 

'Diga a reclamada, ail. 10 dias, apresentando o seu csticulo. O si-
_ o da ,c.ap.o po,;:icard,i3a2cia om ntad.g_palg_ 

reclamante. Intime- se . 
C136, 28. 06. 93 ANDRÉ 10b; - Juiz Presidente 

2,017/91 

no(s) item(ns)  13

COMPANHIA DE DESPE1W0L1T1MENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT A/C DR. DIOGO DOUGLAS CARMONA 

BLOCO DO GPO, CENTRO POLÍTICO E ADMINISTRATIVO 

CUIABÁ LIT 

CERTIFICO que o presente 
expediente foi encaminhado 
ao destinatári via Postal, 
em 08  / cy-)4 feira 

JT - 2012.2 

Diretor de ecre ria 

Zenildes gues da Silva 
Pzo 23/07/93 Soc. hope taliLado - J.C.J. 
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Processo: 2017/91 

Reclamante: MARIA PASCUINA BARRETO 

eclamada : COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - CODEMAT. P 

Admk-siO 9708/88 -:::-7--
DemiLsgo: 18/05/91 
Maior Remun.: 133.180,90 
Ajuizamento 25/09/91 
Data Cilcul.: 29/03/93 

- SALDO CREDOR 

Conforme quadros anexos, Cr% 

2 - JUROS N40 CAPITALIZADOS 

JuroL de mora 5% a.m. ment,almente ca-
pitalizado._; período 26/09/91 a 
5.5/04/93 - 567 dias - taxa 20,62% Crt 

+J. 

193.178.871,50 

36.212.257,55 

-N 3 - VALOR EXEOUiVEL EM 15/04/93 Cr % 229.391.129,05 

CALCULO DAS DIFERENÇAS DAS RESCISORIAS 

VERBAS : VALOR 
DEVIDO 

:F4RIAS 89/90: 528.726,50: 

: 1/3 FRIAS : 176.242,17: 

SOMA : 

COEFICIENTE: VALOR 
DE : ATUALIZADO 

ATUALIZAM: 

87,2107: 46.110.608,17: 

87,2107: 15.370.202,72: 

: 61.480.810,90: 

t!, 

o 



Professo: 2017/91 

41,14""mm 
Reclamante: MARIA PASCUMA BARRETO 

Reclamada : COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 00 ESTADO - 

DE MAIO GROSSO - CODEHAT 

TABELA DE CALCULO 

.4•• 

: PERÍODO SALARIO DEVIDO : SALAD 
 : VALOR 

DIFERENÇA : FGTS 11,20Z: SOMA : FATOR DE : VALOR 

: DOS VALORES: (II) : (I) + (II) : ATUALILAÇZO: ATUALIZADO : 

01/91 

02/91 

: 

: 

: 

VALORES : MOTIVO (X) : PASO : 

: REP. SALAR.: 
137.1/6,33: 3,001 133.180,90: 

REP. SALAR.: 
148.150,44: 8,00: 133.180,90: 

SANHO REAL : 

(I) : 

3.995,43: 

14.969,54: 

# : 02/91 : 9.022,37: 6,09: • 9.022,37: 

• : REP. SALAR.: ^ 

03/91 : 176.898,00: - 12,55: 133.180,90: 43.717,10: 
'*'N'..,.,, ,.: 1.P.C. i. 1 

igh 
411k 

03/91 : 128.905,58: 72,87: 
SALAR.: 

- : 128.905,58, 
: 

04/91 : 344.181,93: 12,55: : 133.180,90: 211.001,03: 

: (ARNO REAL : 

: 04/91 : 6,09: 20.960,68: 
: REP. SALAR.: 

_ : 20.960,68: 

05/91 : 528.726,50: 44,80: 133.180,90: 395.545,60: 

: • 

05/91 : 520.726,50: MULTA (i) : - : 528.726,50: 

: SOMA : 

(i) Artigo 477 82 CU 

. i." • 

14.437,47: 143.343,05: 

-:"..,,-.1 . ,. 
../ I

23.632,12:. 234.6 ,15: 

2.347,60: 23.358,28: 

44.301,11: 439.846,71: 

: 528.726,50: 

447,40: 

1.676,59: 

1.010,51: 

4.442,83: 

16.646,13: 

132,5728: 

110,2837: 

588.998,41: 

1.835.796,01: 

10.032,88: 110,2837: 1.106.463,13: 
• 

• 
• • 

4.896,32: —48.613,42: 103,0673: 5.010.453,94: 

103,06/3: 14.773.981,14: 

94,9883: 22.281.404,04; 

94,9883: 2.214.013,89: 

87,2107: 38.359.339,47: 

87,2107: 46.110.608,M 
• •• • 

• 
:131.698.060,60: 



. 44. 

EXMO $11 DR JUIZ PRESIDENTE DA 10 JUNTA DE CONCILIACAO E JULGAMENTO DE 

CUIABÁ - MT 

Processo n9 2.0I1/91 

V-

C) 

t‘t 

ear 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GRWIDSO - 

CODEMAT, já devidamente qualificdda nos autos de RECLAMA-

a.0 TRABALHISTA que lhe inove MARIA PASCUINA BARRETO, e que' 

tam curso por esse digna Junta e Secretaria, vem a presença de 
Vossa Exceleincia, em atendimento ao respeitiuel despacho pro-

latado as tls. 135, expor e requerer o quanto segue. 

Como já demonstrado anteriormente, o bem objeto da cons - 

trigio judicial encontra-se sob a posse e guarda da Poli-

cia Militar do Estado de Mato Grosso, cedido que foi a ebsa 

instituição pela via de Contrato de Comodato. 

Assim, como ao detenteordo bem penhorado ta cometido o en-

cargo de zelar pela sua incolumidade, e não sendo posei - 

vel a executada o controle pelo gsnu de zelo que o possuidor ' 
for dedicar ao referido bem de molde a não permitir a sua dete 

riorização, em prejuízo da Execução, é justo que a ela não se-

ja atribuida aquela obrigação, devendo tal encargo recair sob 

breea pessoa do Comandante da Policia Militar, sob a determina 

cão de quem o veiculo em questão foi alocado junto a Guarnição 
.cla cidade da cidade de Rosario Oeste, neste Estado. 

Assim é a presente para requerer a Vossa Excelincia, se ' 

digne designar depositário fiel daquele bem o próprio co-

Andante Geral da milícia MATO-Grossense, encontradiço em Cuiplia 

' Pede Deferimento. 

Cuiabá/Mt., 14 de junho_d .995 



EXCELENTISS/M0 SENHOR DOUTOR MIS PRESIDENT' DA lg JUNTA DE COI 

CILIACAO E JULGAMENTO DX CUIAZI - MATO GROSSO 

• 

• 

: • 

REF.- PROCESSO-NQ 2.017/91 

MARIA PASCUINA BARRETO 

"4-

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mati 

Grosso - CODEMAT, já qualificada nos autos acima, por seu advc

gado abaixo assinado, vem a presença de V. EX, para requerer 

vista dos autos. 

Termos em que j. esta 

Pede deferimento. 

Cuiabá-MT, 26 de agosto de 1.9P3 

Miogo 0ouglas Carnuma 
Advogado - OAB MT 751 

CPF 021 705401 0 - 



EXMO SNR DR JUIZ PRESIDENTE DA 2a. JUNTA DE CONCILIAQA0 E JULGA 

MENTO DE CU/ABA - MT. 

(:).C) CD 
3C44C, 

.CP 
02Z 

Crif 

C) et

Alt 
4 $ 

'-
Am--

'",•Wn.,412 
OCE5SO Q2L21

tee' j49

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT, já qualificada nos autos acima, por 

seu advogado, abaixo assinado, vem presença de V.Exa., para 

ImOCRAR od—alculos apresentados pela reclamante, por no se 

rem verdadeiros, requerendo que os cAlculos sejam 
apresentados 

pelo sr. perito desse r. Juizo. 

Termos em que j. esta 
P.Deferime 

Cuiabá, 

• 

e agOsto de 1993 

VOW() Onofre 
CAB-MT 3347-A ". 

4.4.• 



EXMO SNR DR JUIZ PRESIDENTE DA 2a. JUNTA DE CONCILIA92SI0 E JULGA 

MENTO DE CUIABA - MT. 

41

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT, já qualificada nos autos acima, por 

seu advogado, abaixo assinado, vem 'a presença de V.Exa., para 

fMPU AR S cAlculos apresentados pela reclamante, por não se 

rem verdadeiros, requerendo que os aticulos sejam apresentados 

pelo sr. perito desse r. Juizo. 

T'èrmos em qu 
P.Deferimen 

Cuiabá, osto de 1993 



• 

Li") 

rd./ .

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA la JUNTA DE CONCILIAÇA0 E 
GAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO 

' 

C.01,

Ok 

PROCESSO No2.017/91 

A COMPANHIA DE DESENVOLVItiENTO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO - CODEMAT, jA qualificada nos termos da Reclamatária 
Trabalhista A epigrafe, que lhe ¡move MARIA F;ASCUINA BARRETO, vem 
a presença de V.Exa. para, no prazo legal, nomear A penhora os 
seguintes bens de SUa propriedade, cor ante disposto no artigo 
882 da Copsolidaqao das Leis do Trabalho: 

10 lotes residenciais na cidade de Ouina (MT), localizados no 
Setor "I", Quadra  168, medindo 490.00 m2 cada, devidamente 
matriculados sob o no 28.427 Livro 2 CO, em. 06.03.87, no Cartório 
do 6o Ofkcio de Cuiabá, no valor de CR$ 90.000.00 (noventa mil 
cruzeiros reais) cada um, no total de CR$ 900.000.00 novecentos 
mil cruzeiros reals,), su:ficientes para garantir a execuçao. 

Outrossim, cumpridas as formalidades 
processuais, -requer seja a nomeaqao r6duzida a termo, para os 
efeitos 'legais. 

Termos em que 

Pede Deferimento 

CuiabA (MT), 01 de setembro de 1.993 

logo _Douglas Carmona 
Adv°. OAB/MT N. 751 

1 



• 

Eu, 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇADOTRABALHO 
TMBUNALREGIONALDOW02aaREGAO 
 JCJ de cuIAB 

PROCESSO 
MANDADO 

2.017, 91 
651 rger 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma 

abaixo: C# DOUTOR  OaLIA FRANÇA NOTASO

juiz Presidente da  . 16  Junta de Conciliação e Julgamento de 

 Manda ao Oficial de Justiga:Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de 

Nlarcir—PASCUÍNA BARRETO  ,CITE à  CODEMAT 

  , para, em 48 horas, pagar a quantia 
dANF CO 234.059,94 (duzentos e trinta e quatro mil,cinquen 

ta e nove cruzeiros reais e noventa e quatro centavos.  ) correspondente ao principal, custas processuais, 

custas executivas e emolumentos devidos no processo, nos termos do(a)  

Conf.desp.de fls. Acolho os celculos de fl. 67/69. Cite_dseeV.sãocbai

09.08.93. Odelia Franga Noleto-Juiza do Trabalho Substituta. 

Credito da exequente. 

Custas. 

TOTA L. 

Os valores 

en 15.04.93. CRS 229.391,12 

  CRS 4.668,82 

  CRS 234.059,94 

acima estio em cruzeiros reais,sendo que em data de 

15.04.93, eram de e$ 229.391.129,05. 

OBS: Os valores apurados sofrerio atualizagio diria at o dia 

do efetivo paganento,conf. art. 39 da Lei n2 8.177/91. 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos 
bens quantos bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO 
PRESENTE, FICA 0 OFICIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXILIO DE FORÇA POLICIAL, 
bem como a proceder às deligências necessárias em qualquer dia ou hora ( C.L.T. art. 770 e § ; 
C.P.C. art.172 §§ 1.0 e 2.°). 

0 QUECUMPRA, NA FORMA DA LEI. 
ecivardo ac percw 

Motor do Soorstarlo . JCJ 

1/5(' ' 
Diretor de Secretaria, conferi e subscrevi , aos 2 3 dias do mês de 

ENDEREÇO DO 
EXECUTADO: Centro POiltiC0 

Administrativo-Bloco GPO-nesta. 

agosto de 1,993.

Meila eTrança Mao 
JuizikliXodPilaillaftstituto 

ORIGINAL ASSINADO 



d,f4a 

A*,0 
C4 

4 
4 

-0,CODEMAT COMPAWA DE 
DESEWOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EkCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 14 JUNTA DE 

CONCILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

PROCESSO N9 

trJ 

2.017/91 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - CODEMAT, já devidamente qualificada nos autos de 

RECLAMACAO TRABALHISTA que lhe move MARIA PASCUINA BARRETO,xxx 

xxxxxxxxxx e que tam curso por essa digna Junta e Secretaria , 

vem a presença de Vossa Excelência requerer de signe determinar 
sejam ditos autos remetidos ao Sr. Contador dessa Egrégia Anta 

para que seja procedida a atualização do valor de Credito do 

Reclamante, uma vez que pretende a requerente promover a extin 

cio do feito, através do pagamento de todos os direitos a que o 

Reclamante fizer jus. 

Outrossim, cumpre informar a essa Egrégia 

Junta que a mera guisa de averiguação, procedeu-se aquela atua 

lização com base nos indices oficiais editados pelo Tribunal 

da 234 Região, em operação que, incidindo sobre o valor homolo 

gado *as fls., indicou ascender o credito do Reclamante a 

R$ 2.695,97 (DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E NO-

VENTA E SETE CENTAVOS). 

Pede Deferimento. 

Cuiabá-MT, 24 de agosto de 1.994. 

NEWTON RUI DA COSTA FARIA 

OAB/MT N9 2.5 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DE S ENVOLvIVE NT 0 DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 

TO DE CUIABA-MT 

Processo n9 2017/91 

o 

("2: •-
•-• 2.) 
o o 

CI 0 

674; 

"" 

tel 
0%! 

o 

r•ri 

PM 

4.
Cis 

Lt.) 
V) 

2q  JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMEN 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT, ja devidamenite qualificada nos aufos de 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA a epigrafe4 vem a presença de Vossa Ex 
celancia requerer sejam-lhe dadasivistaS dos mesmos, para que 

deles sejam colhidas as informaç69s 'fitico-jurldicas que irão 

instruir as bases do acordo a ser. firmado perante essa Egregi 

a Junta na audiência de conciliaÇão designada para o dia  27/ 

09  /  94  • 

Pede Deferimento. 

Cuiaba/Mt., 16 de setembro de 1.994 

NEWTON RU Z DA COSAJE FARIA 
I 

DR WADY LACERDA 



SODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

r Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá/MT 

MANDADO DE PENHORA 
PROCESSO N°2.017/91 
EXEQUEN1E : MARIA PASCUINA BARRETO 
EXECUTADO: CIA DE DES. DO EST. DE MT - CODEMAT 
MANDADO N°: 1064/94 

O DOUTOR BENITO CAPARELLI, Juiz Presidente da la 
Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá/MT, no uso de suas atribuições legais, 

Manda ao Sr. Oficial de Justiça Avaliador, a quem couber por 
distribuição, que a vista do presente MANDADO, estando devidamente assinado, passado a 
favor de MARIA PASCUINA BARRETO, cm seu cumprimento dirija-se ao Bloco GPC - 
Centro Politico A dininivirativo - Cuialui/1117; e lá proceda a PENHORA de tantos bens 
quantos bastem para a satisfação do debito da executada no valor de R$ 13.656,17. 

Tudo conforme despacho exarado As fls. 95 dos autos acima 
no teor seguinte: 

"Vistos, etc. Atualize-se o crédito. Ao Sr. Oficial de Justiça 
para que penhore tantos bens quantos bastem para a integral satisfação da divicia.Observe o 
meirinho a petição presente, ficando-lhe autorizado a ter acesso aos livros-tombo, para 
identificação dos bens pertencentes à executada (veículos, caso não encontre outros constantes 
da gradação legal). Em caso de penhora de telefones, exija o Sr. Oficial o comprovante de 
propriedade do bem, evitando-se assim molestação de terceiros. Cumpra-se com urgência. 
Cuiabá, 07.07.94. Roseli Daraia Moses Xoeaira, Juiza do Trabalho Substituta". 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO 
CUMPRIMENTO DO PRESENTE MANDADO, FICA O OFICIAL AUTORIZADO 
A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORCA POLICIAL, bem como a proceder as diligências 
necessárias em qualquer dia ou hora (C.L.T. art. 770 e § Único; C.P.C. art. 172 §§ 1° e 2°). 

O QUE CUMPRA, NA NIA DA LEI. 

Dado e passado nesta cidade 
mês de agosto do ano de um mil novecentos e noventa e quatro, eu 
Afonso Campolina de Oliveira, Diretor de Secretaria da la JCJ de 
final assinado pelo MM Juiz Presidente. 

aos 22 dias do 
Jose 

a, subseTevi, indo a 

JUIZ DO TRABALHO. 
Aeniio Caparelli, 

Juiz do Trabalho 
Presidente 



ENDEREÇO: 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIÃO 

ti‘ NM a tunosidou ,luiyamen• 
Ju$TivA 00 TRABALHO 

04 Miranda Reis, 441 - Ed. Oat 
 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CEP. 78010-080 - WAS - Off

NOT. INT. Ng 131 / 93  Em  22  /01  / 95 

PROCESSO Ng 2027 
RECTE.:  smut PACOMINA MEMO 

RECDO: 0=ktkl 

Pela presente, fica V. Sa.  Viertificad*  para o(s) fim(s)previsto(s) 

no(s) item(s) 050AM°)

01) - Comparecer a audiência para o dia de de as 

horas e 

abaixo: 

minutos. 

02) - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03) - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04) - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da copia anexa. de flu. 14 
06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos à Execução. 

08) - Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob ng 

09) - Recolher as(os)  ,no valor de R$ 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em 

dias. 

dias. 

12) - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 

13)-

Not. 131/95 

woo. 2017/91 

(26.0 I • 

CODEMAT A/C. DR. DIOGO DOUGLAS CARMONA 

Centro Pol. e Administrativo — CPA 

_ 

CERTIFICO que o presente expediente foi 

encaminhado ao destinatário, via postal, em 

7, / 07/9_f(  feira) 

JT - 2012 -2 

CITIABÁ MT $ S. Ferrel:I, 
lows 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

laJCJ- Proc. 

CONCLUSÃO 

Nesta data faço concluso os 
presentes autos a V. Exa. 

Cuiabá, de a de 1.994. 

Lkzo'hArtr„ 
s autos, 

Face a possibilidade de acordo noticiada verbalmente 
pelas partes, e considerando que e, ta Especializada visa primordialmente a 
conciliação, designo audiência pa a o dia 026 /0. às 16 :3 5 horas. 

As partes de \ raver intimadas somente a partir de 
janeiro, ante a alteração governam • I al. 

Cuia Oil. 4 



1 

26 JANEIRO 

CUIABk/MT 

LÁZARO ANTONIO DA COSTA 

1 

MARIA PASCUINA BARRETO 

COMTANHIA DE DESENVOLVIMENTO 'DO EST. DE MT-CODEMAT 

2.012V 91 

95 

16:35 

, presente o advogado da reclamante DR. WALTER R. COUTINHO 
OAB/MT n$ 3.064-A. Presente a adgogada da reclamada Mg VERA LUCIA ALVES PEREIRA, OABAIT /12 1.658. Ausentes asspartes. 

Compareceu a advogada da emecutada informando que embora haja interesse cm realizar acordo em todos os prooesso9, tal 86 seria possIvel a partir de março/95, tendo em vista que coma posse do novo governador, a empresa esta' fazendo um levantamento em todos os procesaos, incleui,digo, inclusive, cglculos. 
Pelo advogado da exequente foi requérido seja pe-nhorado o bem indicado às fls., 80/81, bem cm ,digo, amo seja defo rida a remoção ou a guarda duci,digo, (judicial do bem. 
Indefiro a remoção e a guarda do bem, devendo a 

secretaria proceder a penhora. 

Ante a impossibilidade de aoordo, prossiga-sB a execução em seus tramites legptsi Cientes as partes. 
Encerrou-se às 16:40 here's. 
Rada mais, 



_   RODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

P Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá/MT 

MANDADO DE PENHORA 

Processo N°2.017/91 
EXEQUENTE : MARIA PASCUINA BARRETO 
EXECUTADO: CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT - CODEMAT 
N°: 196/95 

O DOUTOR BENITO CAPARELLI, Juiz do Trabalho 
Presidente da P Junta de Conciliação c Julgamento de Cuiabá/MT, no uso de suas 
atribuições legais, 

Manda ao Sr. Oficial de Justiça Avaliador, a quem couber por 
distribuição, que a vista do presente MANDADO, estando devidamente assinado, passado a 
favor de MARIA PASCUINA BARRETO, em seu cumprimento dirija-se ao Bloco GPC - 
Centro Politico Administrativo - Palácio Paiagucis - Cuialyci/MT, e lá proceda a 
PENHORA do bem cuja cópia segue em anexo, bem corno de tantos outros quantos bastem 
para a integral satisfação do débito da executada no valor de R$ 12.931,23 em 22.02.95. 

Tudo conforme decisão exarada As fls. 109 dos autos acima. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO 
CUMPRIMENTO DO PRESENTE MANDADO, FICA O OFICIAL AUTORIZADO 
A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORCA POLICIAL, bem como a proceder às diligencias 
necessárias cm qualquer dia ou hora (C.L.T. art. 770 c § único, C.P.C. art. 172 §§ 1° c 2°). 

O QUE CUMPRA, NA FORMA DA L I. 

Dado e passado nesta cidade d 
mês de fevereiro do ano de um mil novecentos e noventa e cinco 
Jose Afonso Campolina de Oliveira, Diretor de Secretaria da 1 
indo a final assinado pelo MM Juiz Presidente. 

8 10 dias do 

a, subscrevi, 

ORIGINAL A,:.SINADO 



O CODEMAT COMPANHA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 11, JUNTA DE CON 

ciLiAgAo E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

PROCESSO N9 

RECLAMANTE. 
410 

CO 

C 

CC" 

2.017/91 

MARIA PASCUINA BARRETO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS-

SO - CODEMAT, já devidamente qualificada nos autos a epígrafe, que 
lhe move MARIA PASCUINA BARRETO , atraves de seus procurado 

res infrafirmados, vem a presença de Vossa Excelência, respeitosa-
mente, expor e requerer o seguir articulado: 

1) A requerente, em 24/02/95, sofreu constrição judi 

cial por parte dessa Justiça Especializada, via auto de Penhora e 

Avaliação, em um bem de sua propriedade a saber: um autom6vel Che-

vrolet, Veraneio Custom S, ano/modelo 1991, Chassi 9BG256NHMMCO27427 

placa MT-2561. 

2) Naquela mesma data, o Sr. OAcial de Justiça pro 

cedeu a intimação do Requerente, consoante.certidão aposta no ver 

so do auto de penhora, iniciando-se assim, em tese, o prazo para 

a interposição dos Embargos a Execução. 

3) Entretanto, como se nota naquele mesmo auto, o 

Sr. meirinho deixou de proceder a avaliação do bem penhorado, bem 

como, ao arrepio da lei, não efetivou o dep6sito deste em mios de 

depositário judicial ou de pessoa idônea. 

4) Assim, "ad cautelam", tendo em vista que o prazo 

para oposição dos Embargos termina na data de hoje, 06/03/95, a 
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r #10 

CODEMAT COMRANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Requerente pugna pela nulidade do ato judicial adrede citado, an 

te a manifesta ausência de depositário judicial. 

Isto posto, requer a V.Exa., que se digne de deter 

minar a expedição de Carta PrecatOria para a comarca de ROSARIO 

OESTE-MT, , a fim de que o Sr. Oficial faca o complemento do 

auto de penhora e avaliação de fls., dando por perfeita e acaba-

da a constrição judicial. 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Cuiabá-MT, 06 de março de 1995 

NEWTON RUIZ D COS E FARIA 

OAB/MT N9 2.597 

OTHON JAIR DE BARROS 

OAB/MT N9 4.328 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

r. Raid ue (.W.111600 e 1Ingemeor 
J1.33fIvp. DO TRABALHO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE Rua Miranda Reis, 441 - Ed. MAI 

ENDEREÇO:  
WY. 78010-080 • 611411- itt 

NOT. INT. N° 3213 / 95 EM  07/ 6  / 95 

PROCESSO N2 2017 91 

RECTE.:  MARIA PASGUINA BARRETO 

RECDO:  COMMAT 

Pela presente, fica V. Sa.  Notificado para o(s) fim(s)previsto(s 

no(s) item(s) 1.3  abaixo: 

01) - Comparecer A audiência para o dia de de 

horas e minutos. 

02) - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03) --prestffridepoiniento,--como testemunhar no dia'e hora acima-

04) - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos A Execução. 

08) - Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob n° 

09) - Recolher as(os)  ,no valor de R$ 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em 

As 

dias. 

dias. 

- 

12) - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 

1'21 Desp.fls. 135.Vistosletc. Intime-se a executada a indicar deposi - 
t6rio sobre o ban penhorado, sob pena de se deturminar a 

remoção des-

te, no prazo de 48 horas. Cb6, 31.5.95. pr. Benito 
Caparelli-Juiz do 

Trabalho. 

COD2MAT A/0. DR. DIOGO D. CARR= 

Centro Pol. e Astmlnistrativo ap.A. 

3213 95 
2017 91 

CERTIFICO que o presente 

;;7777;717117

X 

TAT 2e R.. II' MPS 

VirdrerTritr 

enct5micr do ao e'stinatá,,,;..via s6 em 

 /01_0 ,/ 9 J( _ Ta) 

JT - 2012 -2 

CUIAlit MT 
Mti Carl. 

A 
.•••• 
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advocacia - WALTER ROSEIRO COUTINHO 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 
CONCILIAM E JULGAMENTO DE GUIABA: - MT 

Proc. no- 2.017/91 

JUNTA 

J.I- 0 Auto de Penhora de fls. 115 

no encontra-se perfeito. 

II- Indefiro a remoço requerida. 

III- Expeça-se Carta PrecatOria ao 

MM. Juizo de Diamantino para que proceda a pe 

1-Tora e avaliaggo lo bem constante 'as fls. 115 

(envie-se cf.,pia da re erida folha). 

:( 

4, ALA 

; 9 z 

III; 1 ei 
i . . 
I 

I. o exqqu 

Cuiab 

ho 

te. 

. 9 

MARIA PASCUINA B RRETO, nos autos do 
Proc. n2 2.017/91, de reclamateiria trabalhista em fase de 
execu0;c1 que move contra COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - CODEMAT onde esto qualificadas, ao se 
manifestar sobre o r. despacho de fl s. 116, vem expor e a final 
requerer a Vossa Excel&ncia o seguinte : 

0 compulsar dos autos demonstra a 
materirice da reclamada/executada, que usa e abusa" do expediente 
protelatório para fraudar a execuço, chegando mesmo, agora, usar 
de sua torpeza em beneficio próprio, n'go encontrando o requerido 
pela executada as fls. 112/113, qualquer amparo legal. E assim 0.2 
porque se constituindo a avaliagi5o do bem constrito as fls. 115, 
bem como a nomeaço de depositário em ato acessório que no 
desaperfeiçoa a penhora, os embargos do executado devem ser 
oferecidos no prazo de 5 (cinco) dias contados da intimaato 
daquela. 

'Por outro lado, df-lo a experi&ncia, na 
hipótese de penhora de vefcul, permanecendo ele em poder do 
excutido, seu uso acarreta a natural depreciaato do bem, de tal 
sorte que quando levado a praça ou requerida a sua adjudicaOio, 

está sucateado, 1-1 c) merecendo lanços em casos de praga, nem 
interesse do credor na sua adjudicaao dado o seu estado desgaste 
e desvalorizaao. 

R. Galdino Pimentel n2 14, 122 and., conj. 121/24 (Ed.Palicio do 
Comercio)-CUIABA-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 1) 



WPLItK 

Requer, pois, tomando por parmetr.b., o 
valor comercial do bem colheitado em garagens de revenda 
veículos usados nesta Capital, determine Vossa Excelg*cia sejaz . 

mandado devolvido ao senhor Oficial de Justiqa. para que este. assim proceda, expedindo ordem, posto que ja indicado o local ea onde o mesmo se encontra, se proceda a a sua busca, remoço e 
depo -sito em mos do reclamante/exequente que responderá por sua 
guarda fornecendo os meios necessrios para a remoçáo,tudo final 
cumprimento do processo executório que face as manobras 
protelatórias da reclamada/executada já dura uma eternidade. 

Requer, ainda, os benefícios do 8 1°. e 
do art. 173 do CPC, bem como, seja. oficiado a poLrcIA 

FEDERAL para que cre garantias ao senhor Oficial de Justiça 
encarregado da dilig&ncia do ato de penhorA, busca, remoçáo e 
depósito dos veículos em mos do reclamante ekequente, como aqui 
requer. 

E assim c 
DEFERI 

de e espera 

argo de 1995 

W-LTER ROSEIRD COUTINHD 4 A 
OAB -MT 3.064/A 

R. Galdino Pimentel n2 14, 122 and., conj. 121/24 (Ed.Palácio do 
Comercio)-CUIABA-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 2) 

1-) o 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

V JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT 

ATUALIZAÇÃO DE CÁLCULO 

PROCESSO: 2.017/91 

RECLAAikNIE: Maria Pascuina Barreto 
RECLAMADO: CODEMAT/MT 

1- PRINCIPAL 
Vir. apurado fls.  110 
C/Cor. IvIonetZiria ( 0,00004625 ) 
C/Juros ( 1,23833333 ) 
(-) Dep. efetuado fls. 
(=) Saldo do Recte. 
C/Cor. Monetária 
C/Juros 

SUBTOTOAL em 31.03.95 

- CUSTAS 
(2% + 0.63) 

SUBTOTAL TT em 31.03.95 

Ill - HONORÁRIOS 
Vir. fixado fls. 
C/Cor. Monetária ( 

SUBTOTAL MI em 

C R$ 
ern  31/ 03  / 95 R$ 
em  31/ 03/95 R$ 

R$ 
em / /  R$ 
em / /  R$ 

R$ 

em: 

em:  15/04  /93 

/ 

em 

em: 

em: / / 

R$ 

R$ 

R$ 
R$ 

R$ 

TOTAL GERAL em 31.03.95   R$ 

229.391.129,05 
10.609,18 
13.137,71 

13.137,71 

262,75 

13.400,46 

Treze mil quatrocentos reais e quarenta e seis centavos. 

OBS: Conforme Provimento 01 e 02/93, ambos 4o T.S.T. os recolhimentos do I.R. e Previdacia 
Social, respectivamente, deverão ser efetuados pelo devedor na época própria do referido 
pagamento, na forma 

Cui‘ abâ/MT, 03 . 04 . 9 5 . 

/ 1
t ;•;.„, 

• 



CODEMAT COMPANH1A DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO SR DR JUIZ PRESIDENTE DA 1 JUNTA DE CONCILIAQA0 E JULG 

CUIABA - MT 

Processo n9 2.017/91 

r—

(7!) 

CD 

CI-

c•-• 

Q.A0

tam 

) 

(Gk., 

0A 1-
+a / (-

cDcc >L 
SZ/ 

y —#4ftWW,04ti 
&la do Trabalho 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATto3VIROSSO - 

CODEMAT, já devidamente qualificada nos autos de RECLAMA-

TRABALHISTA que lhe move MARIA PASCUINA BARRETO, e que' 

curso por esse digna Junta e Secretaria, vem a presença de 

o 

Vossa Excelência, em atendimento ao respeitável despacho pro-

latado as fls. 135, expor e requerer o quanto segue. 

Como já demonstrado anteriormente, o bem objeto da cons - 

trição 

cia Militar 

instituição 

Assim, 

vel 

for 

judicial encontra-se sob a posse e guarda da Poli-

do Estado de Mato Grosso, cedido que foi a essa ' 

pela via de Contrato de Comodato. 

como ao detentor do bem penhorado é cometido o en-
cargo de zelar pela sua incolumidade, e não sendo possi - 
a executada o controle pelo grau de zelo que o possuidor ' 
dedicar ao referido h;em de molde a não permitir a sua dete 

riorizagão, em prejuízo da Execução, é justo que a ela não se-

ja atribuida aquela obrigação, devendo tal encargo recair so-

bre a pessoa do Comandante da Polidia Militar, sob a determina 

cão de quem c veiculo em questão foi alocado junto a Guarnição 
da cidade da cidade de Rosário Oeste, neste Estado. 

Assim é a presente para requerer a Vossa Excelência, se ' 
digne designar depositário fiel daquele bem o próprio Co-

mandante Geral da milícia Mato-Grossense, encontradiço em Cuiabá. 

Pede Deferimento. 

Cuiabá Mt., 14 ho de 1.995 
5 - a Outs ogla era 

Ana 'Idiot 
T251 



< 1> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

5oLicITAgAo E AUTORIZAÇA0 

EU, li\MNV:41 -PcouLTvz\,. -6scktvX 

05415

SO-

licito  51100Y0C 000SQ,();I MA5•AWVya4Certificados de COMPRA 

da Companhia Brasileira de Distribuigao - PO-DE-AOCAR, 

rem descontados em folha de pagamento no ms de 

RECEBI 

Cuiabá, de 

para se-

/8.'D 

de 192-.. 

SERVIDOR RESPONSAVEL INTERESSADO 

R E C I B O 

EU, -VVViNV\  43s8qnhVV\SL4__ W\I,Y__...7 _ 

NC Z$  3 QD   0 1Whibice 

' „.6 
§. em C TIFICADOS DE COMPRA da Cia. BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇA0 - PO 

-DE-AOCAR. 

Cuiabá, de de 19 

ESPONSAVEL INTERESSADO 



PASSE COLA AQUI 

22 DOBRA 

MINISTÈRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 1034 391964 

nom! dispensado go 

31M,A,R1I1A1 IPIAISICIUIIINIAI Ti 01 I

1.,endereço do dispensado (rua, avenida, quadra, travaraxnuntro, tifm, ap.artamenká,lyndns,etc.) 

I Av. 15 de novarabro, 235 / Porto 

i• l• P. ep.as lra.ran WNW< tAra, Nrat 

own., Fee ...rarei 

•0110111 

I I I I I I I I I I 1

eras 

,
CEP 

78000 MT 

1.9, GC

410 1 3 1 47 101 5 1 3 1 0 1 0 

atividade 

3 2 1 
leconeimisa-lBGE i Itrabalhador rgral? 

1 —sim 

1 1 50 1 31 01 3 6 2 —não 

Carteira de Trabalho e P evidência Social 
IrlS/PASEe Mow 1 sêile 

7 11 1 2 1 0 1 9 1 4 1 3! 61 71 5A 3 8  41 41 1 1 21 0i 

igritp ocupaç.ão 

913 1 1 1 1 1 2,01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

E
d
ito

ri
a
l 
L
td

 

1 

12i 
t -5-1 91 914j1"IR'

1 • DOBRA. 

r03 474 053/0001-321 
CIA. Od OESEN kLVIMN 0 1) AGO OE MAL/ GROSSO - CODEMAT 

C. P. A. 

CUIABA 
"" CEP, nuoo

carimbo padronizado CGC (AF) 

o 

16 

19 

data admissão 
dia Imes 

01 9 (4.3 

data demissão 
lano Id ia imês.  lano . 8,8] 111 81 Oi 51 91  12 

três últimos salários 

21 21 8, 01 01 3 1 2 8 01 60610d 1 1 1 6 
rtis penúltimo 

0 

mês 1,antepenultimo 

sexo 
1— masculino 
2 —feminino —2 

grau de data nascimento 
mês ano nstrução dia 

1 
01 4 11 21 81 01 610d 17112::sniamo I 21 1

mês fl NI11,0,,u.

domicillo bancário 
banco

4
1 

ago'"1 ci0a. 1 11 
611.,nome.lot2ancp.pgrmViNiat211„ 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL/MT 

possui registro de contribuição individual do INPS? 
número de inscrição 

1 I 

horas trabalhadas 
Por semana 

13 1 1 14  CI 9°I ° '61 151 41 01 7 

I I I I I I 

Declaração do dispensado rpm 

número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 41 81 20 
Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 1 —sim 
2 —não 3-1

21 recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 
1—sim 
2— não 1 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 1 —sim 

2 —não 

polegar direito 

2
3

3
9

1
3

/0
0

0
1

-4
6

 -
 A

u
t.

 M
T

b
 0

3
4
 

E 

assinatura do dispensado 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Comunicaçao de Dispensa — CD 

efi-91"—
Odete inh o da (Silva 

Chefe do Setor 
• cOBEIMAarnbo do empregador 

1PISPASEP, 

1112101914131617151413 

..naaars1.4.4isuomlo—

M I A I R I I 1 A 1

polegar-direito 

1034 391964 

A ECT, recebe al.o via fechada 

1 P I AIS I C I U I I N I A 1 IBIAIRIRIEITIO
1 I I 1 1 1 1 1 I I I 1 I 

Recebi de  CIA '. DE DESENV. DO ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMAT 
Firma ou Razão Social 

2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

CUIABVMT, 20 / 06 / 91 
local e data assinatura do dispensado 



Venc. Norne: Drkko, lA 0.- -- c..ov,o, k Data da Emissão: / / Grupo N.° 
Apartir 

Gratificação Outros 
Profissão: Classe:

Ser 
Cod. 5 IQ 

de Padrão 

Cargo: Nível: Matricula N.° 

I Ck ek), N. Dep. Econ. Imp. Rend. Cr$ . 
 Exercício: 

. N. Dep. Econ. Sal. Família Cr$  I Lotação: 

1Tíi AN. I ER MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEL 13.° Sat. TOTAL 
ESPECIFICAÇÕES 

8 `4;. • - Salário 1° .5.01
Representa0es 
Horas Extras 
Insalubridade 
Diferença Salárib  

Iiiiitras-- -04 I -1- a_ 56A30 Pc
Ferias ii D.g60, ..I. 

4 34'0. ci 1-1 Adicional .34065 

rz,,,a, 31 00)11 _ALowc) _415 
'Abono Pec. 
—AJ Custo 
—13.° Salário 
Salário Família 

Nci 9314a 31) 2.6,31. 
TOTAL DOS PROVENT. 

il—IAPAS I L cl 33, 0- A5;534
3.6 RI K Contribuição Sindical 

—Seg. op  35,0° Boa Vista 356 
—Capemi Consignação 

00 A-440 DO Capemi Seguros i c03, 
6S  4 .064 00 Imposto de Renda 10.5110i

AS PEMAT 

'—Anulação de Provent  
D.B./A.S.C. 
Adiant. Salarial 

LAS I II 1 026 j9 AS CODEMAT 
Li 64  6.i9 16,g 1J11,-\ e. troz.6 .gig 

=.x 160, 00 a • o g.e.o . Sec ..%D,co 
--ohoc.,,, ...)  ._ \?..k•D ..3.55a,00 

,..-- .." Dek.S01-1 ._ 
Ç a.\ c,,,, trl 4N .3  

,4300,R0 
-11.i.c.k Pk vj.w.t.rvutfr- ip. 

. 
60.3349- TOTAL DE DESCONT. .055,01 

LIQUIDO A RECEBER 51i TA! 34 C__L5°%°,14° - 



Apartir 
de 

Venc. 
Padrão 

, , 
Gratificação Outros 

Nome: MARIA PASCITLINA BARR O Data da Emissão: 09/ 08/ 88 • Grupo N.° 

Ser 
Cod. 
Matricula 

Profissão: Classe: • . 1 1 I 5 4 5 
Cargo: AGENTIT ADMINTSTRATIVO Nivel?° N.° 

Exercício: 1 990 N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 
N. Dep. Econ. Sol. Família N:24 Lotação: GABINETE DO GOVERNADOR 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. FEV. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. 

*L
AGO. 

--5-P 
SET. OUT. NOV. DEZ. 13.° SAL. TOTAL 

Salário 061W it.0931i 303150k) m 46 gry44-6 ,fvcg ±19 sqa2(0,qg _ 8173:ARs%--A.  _ _ rolm• - _6964 /3 )0534ifoqii ice/qA 
Representações 
Horas Extras .. 1P-fk;c95 6.1654S 
Insalubridade /
Diferença Salário
Diárias g,._,:"'VsZsçN 4/4491/ 67 tgq0 0
Férias ! 33 OS , 

Adicional 415,f2, 348 ,59 ge.21,31 9,39 6o .470 52. ge 1' 1. -' 026R 0 010/5 •s&vo,5t 
A, 5.%961.L

Abono Pec.
AJ Custo 

—21-.5-60 13.° Salário f. PI 9,d6 zP6-s,g a1G6+97 
Salário Família 
TOTAL DOS PROVENr. togoo o9 5,9.0.3.91 14 4i -f..‘/Pc s 4/ /9 /6 6e601 5.9 5 f o4 68'455 06% W. ; •S 50 IV 0 OP 155Jo 
IAPAS 

I 
10310P 3/61 404 3-1 % ,%-t „ 6 - vi 03 .% IkWAS\ 6.9,21.5 .., ail 

Contribuição Sindical )56591 

Seg Boa Vista ASI *2., 35;60_ . . ,4,0. ----D i ao 356V 35 6o 3 5 6o Ç,Q) - ftiviv. f2 oo 00 
Capemi Consignação 

2'G5V  i5
i_ oQ_

"Ill`A Wallgola, 

Capemi Seguros .486,00_,3-10)., 
49S'g of 

G>191 " -rf,p-.) .9.58,W) Ilflioo LiCH 00 q co q3q.- Iii „N m 1 , 00 .66,0 00
Imposto de Renda J.361- 00 de/4300 .300 6 9 cl 6 00 , 2 . 13 00 Ali ai ‘• 6- 6' io 6-.' 09 00 
ASPEMATI ___ OA /1.5 I03. tit 1 i °) ? 2 , 56 9 9 
Anulação de P,ovent. g S? ''' /6 
D.B./A.S.C. 3O• 00 $ Vi% \‘ 'M 56 50 . 5* 
Atict er-itli )001„,..w.t,0\ - % A . "01\ % 0 a o Am 
A.S. CODEMAr 10G ;g6 

631,43 
'4,029 
gier19 

.15 .NtN,91 4/62149 59226 , 51.1f4c2 6 56 e : q:, • % 6 , 9 og ila 
C

A NN,,C,NCt gq 
_43),135 

TnN%.,\.. 091q, es .20 i3 A'013 09.soict3 a'as% o •b() 69 (2 . Al 
c -._. • a eg 1,9,gg iht, el )02,89 AP )a , 13 ,.:S .`t: 0! 6.? / 

lo c,86 OY, 25 --a-
-R000100 0 vfyo 8.4.5o oo d'000,042 4).349,00 . 0¡&1% OnCro 30.000 oo 

t -' 
46

, 
-a, 400,00 i 

SCSKSYM 6:49611,2•9 (CVOS 89-0_04Q- 0- 15 00 00 VA03 1: ma• o ooco dew 00 
l r\ara'x d•)Q.. 1 t025,00 

st_ sitss.),
DESCON T. 

9 a35 po .flaws%-c41 
TOTAL DE 11,92 g loot/ co .13,o15 020031,51 09/5f.M5 )51g8155 1.925013.9, - NÇA 3V,SAA Yo.5.13s ,Y6105.ZIS-49,6- /6 

• 4 IL ' ' . / 1 4-  g, 11 .c3 it aAzazkoNegiA65- 8O!4' 1/.39 35s 146 /08q,111 3- -5% -').\ -- , 4359.91110 proF9046A9grilly 



APARTIR 

DE 

`OW 

VENC. 
PADRÃO 

ESPECIFICA lES 

SAL ARIO 

REPR ES EN TA çá" ES 

HORAS EXTRAS 

INS ALUBRIDA DE 
DIFERENÇA SALARIO 

DI A RIA S 
FERIAS 

CUSTO 

13! SALÁRIO 

SALA RIO FAMILIA 

CONTRIBUIÇKo SINDICAL 

SEG BOA VISTA 

CAPEMI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 

ASPEM AT 

AN ULAÇg0 DE PROVENT. 

ADIA NTSA LAR I AL 

A.S. CO DEM AT 

FICHA FINANCEIRA 

NOME: MARIA PASCUL INA BARRETO 

PROFISSÃO: SERVIDOR PUBL IC ' 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

EXERCfC10: 1.988 

LOTA940: GABINETE DO GOVERNADOR 

DATA DA EMISSÃO: 09 / 08/ 88 
CLASSE: • 

NIVEL: 16 

N. DER ECON. IMP. REND. 
N. DEP. ECO-N. SAL. rAMILIA 

czt 
cz.$. 

JAL FEV. MAR. ABR . MAIO JUN. JUL. AG. SET. OUT. NOV. DE;. 
13?SAL. TOTAL 

 412Çitalce Taggee iic.,54 
, 

44,-43/p) s/f.c.,„a, 

34 

 %  , . 
•:11" 

o _ 
 Z il -ii)...49d06-

0.0SO 4-0.g.1000 31.7 . 23 1(6.5IS t 5 . 
5.5005C ..260(95.k.21•ts3 " 

.4.4.9,6000 
6 Il Pi • .2/  

, 

_ 
3/510e 00 ' 0 

 _ 

 — 

, 

, 

41. 0900 36:ox,00 
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AUTO DE DEPÓSITO 

Após a lavratura do Auto de Penhora, fiz o depósito dos bens penhorados em 

mãos do Sr. 

(nacionalidade) (estado civil) (identidade) (CPF) 

Filiação 

residente - nesta Comarca,  

o qual, como FIEL DEPOSITARIO, se obriga a no abrir mão dos mesmos, sem 
autorização do MM. Juiz Presidente da Junta, sob as penas da lei. 

Feito, assim, o depósito, para constar, lavrei o presente Autek que assino, 
juntamente com o depositário. 

OFICIAL DE JUSTIÇA 

CERTIDA0 

de 19 

DEPOSITA RIO 

CERTIFICO E DOU FE que intimei o executado para ciencia da penhora 
e avaliag-do referida no Auto retro, bem assim de que tem o prazo de (5) cinco 

dias, a contar desta data, para apresentar embargos, tendo o mesmo  
recebido 

contra fe. 

xkcwwWst 

DE JUSTIÇA 
Rmia Otgvio P. Freitas 

• 

OBSERVAÇÃO: Segundo infdr-m-aço-es obtidas junto a executada, confirmadas com o 
Ced. Celso). no. Comando .Geral-da. Polícia Militar, o veiculo encontra-se em po-der da Policia Militar, pm comodato, no 7g Batalha-o, em Ros6rio Oeste/MT mo-tivo pelo qual deixei de proceder avaliaggo e de nomear deppeit6rio, atos que sugiro ao MM. Juiz sejam cumpridos por Carta PrecatOria. 



PODER JUDICIÁRIO • 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 

23.' REGIÃO 

J.C.J. de Cuiab PROC, N.°  2.017  /1991 

AUTO DE PENHORA E AVALIAÇÃO 

Aos  24  dias do ms de fevereiro  do ano de 19  95

na  Codemat CPA._  , onde compareci, 

em cumprimento ao V. mandado retro, passado a favor de  Maria Pascuina Bar-

reto  , contra  CODEMAT 
, para pagamento da importância 

de C24).* R$ 12.931,23  (Doze mil k  novecentos e trinta e 4m reais e 

vinte e tres Centavos 
 ), não tendo o executado, no prazo legal que lhe 

foi marcado, conforme certidão retro, efetuado o pagamento nem garantindo a 

execução, procedi à penhora dos seguintes bens, tudo para garantia do principal, 

juros de mora, correção monetária e custas do referido processo: 

AutomOvel Chevrolet, Veraneio, Custom S, ano/modelo 91,  placa MT-2561, 

chassi 96G256NHMMCO27427 

Total da avaliação: Cr$  -I-

Feita, assim, a penhora, para constar, lavrei o esente Auto, que assino. 

fiEDE JUSTICA - 
avio .P. Freitas 

JT 2004.3 
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4. ANOTAÇÕES (LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTÊNCIA ETC) . 

Conforme CI n2 94/88, do Diretor Presidente, a_peLTvido 

ra foi Contratada para prestar seus servigos no Gabinete do 
, , 

Governador., a partir de 09.08.88. 
, 

, , . 
A partir de 12.09.88,passou a perceber o salário de 

CZ$ 72.427,00 Nivel-16 conforme Res.23/88.

A partir de 12.10.88,passou a perceber o salário de 

CZ$ 91./85,00 Nivel-16 conforffe Res.26/88: 
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> CODEMAT COMPANHIA DE OESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DC MATO GROSSO 

1 - DADOS PESSOAIS 

NOME 

MARIA PAScUINA BARRETO 

DATA NASCIMENTO 

2 NATURALIDADE 

09.01.60 

APUcARANA - PR 

1 N• DA MATRÍCULA 

4 - ANOTAÇÕES 

NACIONALIDADE 
BRASILEIRA *

PROFISSÃO 
SERVMDOR PtIALIc0 

Av.  

ENDEREÇO 

15 de NoveMbrO,  n 2  235 - Bairro Porto -F: 322-5642 

ESTADO CIVIL 
PAI 

MAE 

ARMANDO BARRETO 

ELZA )CARTELL I BARRETO 
z 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 

RG 

2.194.580

ÕRGÃO EXPEDIDOR 

CART. PROF. N. 

44.120
CART. DE 
RESERVISTA Isr 

TÍTULO N•

45298118 -  21 

DATA 

SSP/PR

I ZONA 

CPF N. 

453.669.699 - 72

4 - DADOS FUNCIONAIS 

StRIE 

25 / 10 / 78 

59921 
CATEGORIA 

0.01 

P / R 

-- TS -E-ZÇÃO 

SÉRIE 

DATA EXP, 
/ 03  / 78 

REG. MILITAR'

0179 
ESTADO 

PASEPN2
1 .2 09 .43 6 . 7 54.3

MT 

DATA DA ADMISSÃO 

09.08.88

NATUREZA DO CARGO 

FUNÇÃO 
AG. ADMINISTRATIVO 

OPÇÃO FGTS 

4 -ANOTAÇOES 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

09.08.88/89 ,

09.08.89/90 

• 

DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS 

AGENTE ADMINISTRATIVO NIVEL 16 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL - 16 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL -16 

REAJUSTE SALARIAL N-16 Res.29/88 

REAJ. SAL. N. 16 ., RES. 30/88 

Reajuste Salarial N-16 Res,--C11/89 

Reajuste Salarial N-16 Re s. 03/89 

Reajuste Salarial N-16 Has. 05/89 

RECLASSIFICADA N. 18, PROC. 1.034 189 

REAJUSTE SALARIAL N-18 RES.011/89 

01.06.89 REAJUSTE SALARIAL N-18 Res.15/89 

01.07.89 RECLASSIFICADA NIVEL-20 CI N 2 49/89 

01.08.894oREAJUSTE SALARIAL N-20 RES.20/89 

01.09.89 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.21/89 

01.10.89 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.25/89 

01.11.89 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.29/89 

01.12.89 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.30/89 

01.01.90 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.01/90 

01.02.90 REAJUSTE SALARIAL N - 20 R.03/90 

31.03.90 REAJUSTE SALARIAL, N - 20 R.04/90 

01.03.90 REAJUSTE SALARIAL N-20 R.06/90 

01.04.90 REAJUSTE SALARIAL N-20 R.07/90 

01.05.90 Reajuste Salarial N - 20 Res.10/90 

01.06.90 Reajuste Salarial N - 20 Res.12/90 

ni nR an 

09.08.88 

1°.09.88 

1°.10.d8 

12.11.88 

12.12.88 

1s2.12:.88 

12.01;89 

12.03.89 

19.04.89 

01.05.89 

Pc1=411c2-1-^ Cal-Nr4-N1 TT 0A nes., 10/nn 

VALOR 

46,520,00 

72.427,00 

91.785,00 

116.317,00 

121.431,00 

1530064,00 

192,93 

289,81 

330,58 

438,43 

646,39 

1.027,23 

1.815,12 

2.508,16 

3.559,07 

5.164,26 

7.114,87 

10.686,37 

17.429,74 

29.587,49 

30.115,10 

39.149,63 

46.979,56 

54.026,49 

=C. 10'7 MM 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ficha de Controle de Férias 
NOME: 

MARIA P A SCU IAA BARRE T 0 
DATA ADM. ,,, 

Q.
if, Cry i ? g CARGO: 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO: 

GABINETE DO GOVERNADOR 

MRS DE GOZO 

Period° Aquisitivo 
c ,. ..- — -- .— 

...340 12 1
0 --— > 

.: , 
N 
r, la ) 

C 
. c, 3 
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u a_) 
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C 
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0 
.& n c, . )1 I os. 4 ,g Periodo de Gozo Ciente 

09.08.88/89 
3€\ 
X 01.08./30.08.8 

09.08.89/90 X „ - 6/l 2. 02.04/21.04.90 

6)0(P 1 X Olivv-v0 6/ic2,

O GOZADAS O NÃO GOZADAS Visto: 



DESENVOLV I ENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

If PARTIR 

DE 
VENq. 

PADRRO 

' NOME: 
MARIA PASCULINA BARRE TO D ATA CA ACINALSS.10 12 9—/ 8 / 88GRATIFICAÇÃO   OUTROS 

PROFISSÃO: CLASSE. 
SERV. C CiD IG 0 514 5 

CARGO: 
AGENTE ADMINISTRATIVO NIvE 1..7'. , A... vit, jv MATRÍCULA N2 

EXERCÍCIO: 1 989 N. DEP. ECON. IMP. RENDA CrS 

LOTAÇÃO : 
GABINETE DO GOERNADOR 

N. DEP. ECON. SAL. FAMÍLIA CrE  . 

ESPECIFICAÇÕES CdD. JAN. F E V. MAR. ABR. MA I . JUN. JUL. AGO. SET. OUT NOV. E Z. 132 SAL. TOTAL 
SALÁRIO

, 92 3  OC 1- i9.2 93 .2.14 eL oagg el , wv ,3 (1. .z,ik- /0.21,43 Ç), a5uav2____ scil .\G(wici 
4 

35 o 40-119 loyl GRATIFICAÇÃO 

REPRESENTAG.40 
1 

1 
HORAS EXTRAS 

. 

'I 
INSALUBRIDADE 

DIF. SALÁRIO 
39, cf ai3 () TIN,c,91. Di4R,As 

FERI AS 1 . 
( 0 CO ?)e l 

ADICIONAL /
S()% \cc, fx ? )D- q !4.214 -.NcVgTRANSFERiNCIA t 

E. -  i  , C LI t' 'f a. .,-kc, ' 3( 1 
ABON° PEG-

.Ci 

AJ. CUSTO do, oo 
139 SALA.R10 

SALARIO -FAMI.LIA 

TOTAL DOS PROVEN% 183, .g6.2 eo .28ci vs. , eg si 14 8 LI 3 • Co al:I-9 IN 3 30 1(-3 2,51.16 I APAS IC)14 -N.sn 
.25 62,3 65' .2.4 ,0 e 026 1 o .3 , i 1 5- .2 iv As 

CONTRIBU1ÇAo SINDICAL 

! 

ei )66 
SEG. BOA VISTA 41 di 39 &39 .2. 3 * 5; do W.a0 5 AIDA" Az \VO9t.- IS aP9 ' CAPEMI CONS1GNAÇXO 

CAPEMI SEGUROS 

di 6 5' Q\c,s \,Q,c, 4.[ I MPOSTO DE RENDA 
c9. 166- .5 

2.00 Rpo IIIIIII ,a,o3 ,2.0'3 I oo ..))\-\,M Lt pt. '44100 
. 
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I L I D. B. / A. S. C. I 
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OBSERVAÇCTES 
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